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Vairāk nekā 90 bērniem par 
piederību mūsu novadam nu 
atgādinās sudraba monēta 
– mēneša sākumā jelgavas 
novada domes priekšsēdētājs 
Ziedonis Caune uz svinīgu 
pasākumu aicināja ģimenes, 
kurās laika posmā no 1. jan-
vāra līdz 1. jūlijam pasaulē 
nācis mazulis. «lai izturība, 
pacietība un veselība maza-
jiem un viņu vecākiem!» tā 
priekšsēdētājs. Otrajā pus-
gadā dzimušos plānots sveikt 
šī gada nogalē vai nākamā 
sākumā.

«Raudzībās Martai uzdāvināja pirmo 
dāmu somiņu, un tajā tad arī glabājam 
dažādas piemiņas lietas, kas saistās ar 
viņas dzimšanu. Tur ieliksim arī sudraba 
vērdiņu. Kad mazā paaugsies, rādīsim to 
viņai un stāstīsim par sudraba vērdiņu. 

Ar sudraba vērdiņu sveic 
pirmajā pusgadā dzimušos

Šis pasākums un simboliskā dāvana tie-
šām iepriecina – mēs jūtam, ka novads 
novērtē jaunās ģimenes un priecājas 
par katru jaundzimušo,» saka Vītoliņu 
iedzīvotāja Vikija Arele. Viņas un Pāve-
la Daščinska ģimenē pirmdzimtā Marta 
pasaulē nāca 29. janvārī un bija viena 
no tiem kopumā 17 bērniņiem, kuriem 
pirmajiem novada domes priekšsēdētājs 
pasniedza piemiņas sudraba monētu 
ar bērna pēdiņu nospiedumu un tekstu 
«Nes Jelgavas novadu pasaulē!» aversā 
un Jelgavas novada ģerboni monētas 
reversā.

Svinīgā jaundzimušo sveikšana ir daļa 
no Jelgavas novada svētkiem, un kopumā 
jaunajām ģimenēm pasākumi organizēti 
piecos pagastos – tie jau notikuši Valgun-
des, Glūdas, Elejas un Vircavas pagastā, 
kur sveikti arī kaimiņpagastu bērni, bet 
28. jūlijā Līvbērzes pagasta svētku laikā 
piemiņas monētu saņems Līvbērzes pa-
gasta jaundzimušie.

«Mūsu ģimenē ir divi bērni – lielais 
brālis Roberts un mazais Artūrs, kurš 
piedzima 10. aprīlī. Robertam jau ir seš-
padsmit, un tad, kad dzima viņš, šādas 
tradīcijas nebija. Bet Artūram tagad 
būs pašam sava sudraba monēta. Šī ir 
ļoti jauka tradīcija,» saka mamma Ilze 
Plašmane un tētis Mikelis Larionovs no 
Kalnciema pagasta. Viņiem piekrīt arī 
mazā Stefana vecāki Egons Briedis un 
Ieva Saviča, norādot – kaut dāvana ir 
simboliska, tā noteikti ir ļoti vērtīga, jo 
apliecina pašvaldības atbalstu. «Arī šis 
pasākums ir jauks – vienkopus var redzēt 
tik daudz ģimeņu un bērniņu!» 

Z.Caune, uzrunājot vecākus, norādīja, 
ka Jelgavas novads vēl ir jauns, un dau-
dzas tradīcijas jāveido no jauna. «Daudz 
domājām par to, kā mēs varam pateikt 
paldies jaunajām ģimenēm, un mūsu 
novadā palikām pie senajām latviešu 
tradīcijām – esmu pārliecināts, ka vērdiņš 
nesīs laimi gan bērniem, gan viņu vecā-
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kiem un ģimenes lolojums dzīvos labi un 
pārticīgi,» tā viņš.

Uz jautājumu, kādu izaugam vēlas 
redzēt savu pirmdzimto, Dārtas vecāki 
Ivonna Skutule un Gundars Treimanis 
no Valgundes pagasta atzīst: «Galvenais, 
lai viņa izaugtu par labu un pozitīvi do-
mājošu cilvēku. Un par sevi pārliecinātu 
– lai māk par sevi pastāvēt jebkurā dzīves 
situācijā.» 

Jāatgādina, ka novada pašvaldība jau 
otro gadu pēc kārtas ikvienam jaundzimu-
šajam piešķir arī vienreizēju piedzimšanas 
pabalstu 50 latu apmērā. Ģimenes, kurās 
dzimuši dvīņi, saņems 500 latus, bet ģi-
menes, kurās piedzimuši trīnīši vai vairāk 
bērniņu vienās dzemdībās – 1000 latus. 
Papildus tam katrs jaundzimušais tiks 
pie sava veiksmes vērdiņa – monētas, kas 
izgatavota no 925. proves sudraba.

Sintija Čepanone
Foto: JNZ

6. jūlijā noslēdzās konkurss uz 
svētes pamatskolas direktora 
amatu – līdzšinējais direktors 
Edmunds Misevičs nolēmis do-
ties pensijā, lai, kā pats saka, 
vairāk laika beidzot varētu 
veltīt sev un savai ģimenei. 

E.Misevičs par Svētes pamatskolas direk-
toru nostrādājis 23 gadus. «Izglītības sistēmā 
esmu kopš 1971. gada, kad pēc Daugavpils 
Pedagoģiskā institūta kā jaunais speciālists 
sāku strādāt Vircavas vidusskolā par mate-
mātikas skolotāju. Tad nu zināms laiks šajā 
sistēmā pavadīts, gadi gājuši uz priekšu, daudz 
kas paveikts – tagad došos pensijā,» lēmumu 
atstāt Svētes pamatskolas direktora amatu 
pamato E.Misevičs.

Jelgavas novada domes Sabiedrisko attiecī-
bu nodaļas vadītāja Dace Kaņepone norāda, 
ka 6. jūlijā noslēdzās pašvaldības izsludinātais 
konkurss uz Svētes pamatskolas direktora 
amatu – piemērotākais kandidāts skolas 
vadītāja amatam tiks izraudzīts no kopumā 
trim pretendentiem.

Jautāts, kādu cilvēku E.Misevičs vēlētos 
redzēt savā vietā, viņš teic: «Tam noteikti jābūt 
cilvēkam ar pedagoģisko izglītību un piere-
dzi, viņam jābūt arī zinošam saimnieciskajā 
darbībā, ar, kā es saku, caursišanas dotībām, 
lai skola varētu turpināt attīstību. Protams, 
nākamā direktora izvēlē var kļūdīties, taču es 
paļaujos uz to, ka tiks izraudzīts atbilstošākais 
pretendents. Galu galā – skolas kolektīvs taču 
paliek, un koleģialitāte noteikti palīdzēs.»

Viņš ir gandarīts, ka šo gadu laikā izveido-
jies stabils skolas kolektīvs. «Bijām iestrādā-
jušies un vienā otrā jautājumā sapratāmies no 
pusvārda. Taču esmu pārliecināts, ka ar manu 
aiziešanu nekas jau neapstāsies – viss, kas 
līdz šim paveikts, panākts kopīgiem spēkiem. 
Mēdz teikt, ka nauda mētājas zemē, vien jā-
prot to pacelt – manuprāt, kopā ar pašvaldību 
mums tas ir izdevies,» tā E.Misevičs, norādot, 
ka liels gandarījums ir par to, ka pirms pāris 
gadiem «izdevās piešūt pogu pie mēteļa un 
uzsliet gan skolas piebūvi, gan sporta halli – arī 
tam bija vajadzīgas caursišanas spējas».  

Sintija Čepanone
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direktors

FOTO: Edmunds Misevičs izglītī-
bas sistēmā nostrādājis 41 gadu 
un pēdējos 23 vadījis svētes pa-
matskolu. «Nu došos pensijā, lai 
beidzot vairāk laika varētu veltīt 
sev un ģimenei,» tā viņš.

Novada domes sēdē 27. jūnijā 
apstiprināti saistošie noteikumi 
«Par īpašuma izvērtēšanu, no-
sakot ģimenes atbilstību trūcīgas 
ģimenes (personas) statusam», 
jo, pamatojoties uz MK notei-
kumos Nr.299 «Noteikumi par 
ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas 
personas atzīšanu par trūcīgu» 
29. maijā veiktajiem grozīju-
miem, pašvaldības tiek deleģētas 
noteikt īpašuma pieļaujamos 
apmērus trūcīgām ģimenēm 
(personām).

Noteikumu tiesiskais regulējums ietver 

saprotamus un vienlīdzīgus kritērijus trūcīgas 
ģimenes (personas) statusa piešķiršanai, 
mērķgrupai nodrošinot vienlīdzīgas tiesības 
un iespējas, jo līdz šim veidojās situācijas, ka 
īpašums ir šķērslis statusa iegūšanai. Ar  jauna-
jiem  noteikumiem tiek precizētas normas, bet 
netiek paredzēti papildu atvieglojumi vai šķēršļi 
attiecībā uz īpašumu, kārtojot jautājumu par 
trūcīgas ģimenes (personas) statusa iegūšanu.

Noteikumi paredz, ka, izvērtējot iesniedzēja 
materiālo atbilstību trūcīgas ģimenes (personas) 
statusam, par īpašumu neuzskata zemes (meža) 
īpašumu, kas nav lielāks par vienu hektāru. Par 
īpašumu netiek uzskatīta arī viena garāža, viens 
motocikls, viena vieglā automašīna, viens trak-
tors, viena piekabe, kas ir ģimenes (personas) 

īpašumā, kā arī viens velosipēds, mopēds vai 
motorollers katram ģimenes loceklim. 

Lai atbalstītu strādājošos, kuri audzina trīs un 
vairāk bērnu vai bērnu invalīdu, paredzēts, ka 
šīm ģimenēm var būt divas vieglās automašīnas. 
Gadījumos, ja īpašniekam maksātnespējas 
procesa dēļ vai atbilstoši citu kompetentu 
institūciju nolēmumam nav iespējas rīkoties 
ar kustamo un nekustamo īpašumu, tas netiek 
uzskatīts par īpašumu. 

Saistošie noteikumi attiecas uz pašvaldības 
iedzīvotājiem ar zemiem ienākumiem (līdz 
90 latiem uz vienu ģimenes locekli) – šobrīd 
reģistrēti 2573 šādi iedzīvotāji.

JNZ

Materiālo atbilstību izvērtēs Sociālais dienests

jau nākamajā mācību gadā 
trim centīgākajiem novada 
jauniešiem, kuri uzsāks studijas 
kādā no latvijas augstskolām, 
būs iespēja saņemt ikmēneša 
stipendiju 100 latu apmērā, ko 
nodrošinās novada pašvaldī-
ba. To paredz novada domes 
priekšsēdētāja Ziedoņa Caunes 
un latvijas Universitātes fonda 
parakstītais sadarbības līgums.

«Mums ir daudz talantīgu jauniešu, kuri 
grib mācīties, taču nav arī noslēpums, ka bieži 

Ar stipendiju atbalstīs  
studējošos novada jauniešus

vien tieši sarežģītā finansiālā situācija ģimenē 
ir šķērslis augstākās izglītības iegūšanai. Bet 
mūsu novadam ir vajadzīgi jauni, zinoši un labi 
izglītoti speciālisti, tādēļ uzskatu, ka šīs stipen-
dijas ieviešana ir ieguldījums Jelgavas novada 
nākotnē – esmu pārliecināts, ka pēc studijām šie 
jaunieši atgriezīsies, lai strādātu savā novadā,» 
ideju par finansiālu atbalstu studentiem pamato 
Z.Caune. Jāpiebilst, ka stipendijas nodrošinā-
šana ir domes priekšsēdētāja iniciatīva un, lai 
to varētu īstenot, tika izveidota speciāla darba 
grupa, kuras primārais uzdevums bija atrast 
optimālāko modeli atbalsta nodrošināšanai. 

3.lpp.
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Vai, jūsuprāt,  
personu, kurai pieder  
automašīna un zeme, 
var uzskatīt par  
trūcīgu?

«Pateicoties piesardzīgajai plā-
nošanai, šā gada pašvaldības 
budžets pildās labi – pēc sešu 
mēnešu ieņēmumu un izdevumu 
bilances jau ir skaidrs, ka šomē-
nes varēsim veikt budžeta gro-
zījumus un ieņēmumus novirzīt 
darbiem, kuriem gada sākumā 
līdzekļus neiedalījām. Galve-
nokārt papildu līdzekļus iegūs 
novada skolas, jo mūsu mēr-
ķis ir panākt, lai visām skolām 
mūsu novadā būtu nodrošināta 
tāda materiāltehniskā bāze, kas 
apgāztu stereotipisku priekšstatu 
par lauku skolām,» uzsver jelga-
vas novada domes priekšsēdē-
tājs Ziedonis Caune.

Kādi ir aktuālākie darbi un procesi pašvaldī-
bā trīs gadus pēc novada izveidošanas – stāsta 
novada domes priekšsēdētājs Z.Caune. 

Kuras skolas  
tiks pie jauniem autobusiem?

Jūlija beigās būs skaidrs, par kādu summu un 
kādiem darbiem tiks piešķirti papildu līdzekļi 
skolu materiāltehniskās bāzes uzlabošanai. 
Z.Caune skaidro, ka tas būs vēl viens piemērs 
tam, ka izglītība novadā ne tikai teorētiski ir 
prioritārā joma, bet arī praktiski tai piešķirts 
visvairāk budžeta līdzekļu. «Jau sākot strādāt 
novadā, secinājām, ka daudzos pagastos, kaut 
arī izglītība gadu gadiem bijusi prioritāra, tās 
attīstībā nemaz tik daudz līdzekļu nav ieguldīts. 
Tāpēc arī skolas atšķīrās cita no citas: kādā vai-
rāk remontēts, citā – domāts par mūsdienīgiem 
mācību līdzekļiem. Tagad mūsu uzdevums ir 
panākt, lai visas mūsu novada skolas attīstītos 
vienlīdz sekmīgi, iekļaujot mācību procesā 
jaunākās tehnoloģijas. Kaut vai, piemēram, 
interaktīvās tāfeles, kas agrāk varbūt šķita 
izšķērdība, bet šobrīd ir dzīves nepieciešamība. 
Jau esam panākuši, ka vismaz pa vienai ir katrā 
novada skolā. Un tas ir tikai sākums. Jau veido-
jot 2012. gada budžetu, lūdzām visām novada 
skolām iesniegt sarakstu ar nepieciešamajiem 
uzlabojumiem. Daļu no tiem jau varējām 
finansiāli atbalstīt, iekļaujot līdzekļus šā gada 
budžetā, bet tiem, kam līdzekļu nepietika, 
izvērtēsim iespējas tos piešķirt līdz ar budžeta 
grozījumiem,» skaidro Z.Caune.  

Vēl šobrīd pašvaldība gatavojas četru 
autobusu iegādei, lai uzlabotu skolēnu pārva-
dājumus novadā. «Paši par saviem līdzekļiem 
iegādāsimies četrus autobusus, ko novadam 
piegādās rudenī. Šobrīd mums ir 15 autobusi, 
kuri ir vecāki par 20 gadiem, un to nolietojums 
ir katastrofāls. Nav iespējams prognozēt, kad tie 
salūzīs un savas funkcijas vairs veikt nevarēs. 
Tieši tāpēc sistemātiski nepieciešams atjaunot 
autobusu parku, lai nodrošinātu drošus un ērtus 
skolēnu pārvadājumus. Pirmie jaunie autobusi 
novadā tika iepirkti ar Šveices programmas 
finansiālu atbalstu – šobrīd šādu programmu, 
kas atbalstītu autobusu iegādi, vairs nav, tāpēc 
plānveidīgi katru gadu novads šim mērķim 
atvēlēs savus līdzekļus,» stāsta Z.Caune.

Paredzēts, ka jaunie autobusi nonāks Pla-
tones skolā, Līvbērzes vidusskolā, Zaļeniekos, 
bet viens būs sporta un kultūras pasākumu 
nodrošināšanai. 

Aktualizējot izglītības problēmas novadā, 
domes priekšsēdētājs vēl min Aizupes pamat-
skolu, kurā jau ilgus gadus kļuvis krietni par 
šauru. «Mums bija jāpieņem politisks lēmums 
– atteikt uzņemt visus mācīties gribētājus šajā 
skolā vai domāt par skolas paplašināšanu. Skola 
paredzēta 160 bērniem, bet jau šobrīd tajā 
mācās vairāk nekā 240 skolēnu. Mēs pieņēmām 
lēmumu skolu attīstīt. Tieši tāpēc patlaban 
mērķtiecīgi plānojam perspektīvā uzcelt skolai 
piebūvi, kas ļautu tajā mācīties visiem bērniem, 
kas to vēlas. Mēs šobrīd neredzam citu variantu, 
jo skola ar savu labo vārdu ir spējusi panākt sko-
lēnu skaita pieaugumu, tāpēc būtu neapdomīgi 
to neattīstīt,» skaidro Z.Caune.

Kādi ciemi vairs neslīks ūdenī?
Viena no būtiskākajām problēmām, kuras 

risināšanai šogad klāt ķēries novads, ir ne-
sakārtotās meliorācijas sistēmas pašvaldības 
teritorijā. Kā atzīst domes priekšsēdētājs, 
pēdējos 25 gadus šajā jomā visā valstī praktiski 
nekas nav darīts. «Es biju viens no iniciatoriem, 

Caune: «Ķeramies klāt problēmām, 
kas nav risinātas gadiem»

kas šo jautājumu aktualizēja arī valsts līmenī 
– gan sarunās ar Latvijas Pašvaldību savienību, 
gan ar ministrijām, jo Zemgales līdzenumā šī 
problēma ir īpaši aktuāla. Ja agrāk valstī bija sa-
vas programmas meliorācijas sakārtošanai, tad 
tagad tas viss ir palaists pašplūsmā – likumsaka-
rīgi, ka reālas darbības nav un rezultātā ne tikai 
lauki, bet veseli ciemi sāk slīkt zem paaugstinā-
tiem gruntsūdeņiem. Arī mēs novadā saņemam 
virkni sūdzību no iedzīvotājiem, kuriem slīkst 
mazdārziņi, lielie lauki un pat pagrabi, mājas,» 
situāciju skaidro Z.Caune.

Šis ir pirmais gads, kad pašvaldība meliorā-
cijas darbiem ir paredzējusi līdzekļus budžetā. 
«Taču tikpat aktuāli kā paši darbi ir arī zemes 
īpašumtiesību jautājumi – daudzviet applūsto-
šas teritorijas ir vairāku saimnieku īpašumi: pri-
vāti, pašvaldības, valsts. Līdz ar to šobrīd esam 
sākuši sarunas ar visām iesaistītajām pusēm, lai 
panāktu vienošanos par kopīgu darbu veikšanu. 
Pašvaldībai nav nozīmes sakārtot meliorācijas 
sistēmu savā pusē, ja blakus teritorijā, kas pie-
der citam īpašniekam, darīts netiek nekas,» tā 
domes priekšsēdētājs.

Tāpēc pagaidām, kamēr vēl notiek sarunas 
par to, kā šo procesu veikt sistemātiski, piedalo-
ties visām pusēm, pašvaldība sāk ar teritorijām, 
kas applūst un pilnībā pieder novadam. Līdz ar 
to paredzēts, ka šajā gadā pašvaldības līdzekļi 
tiks ieguldīti vairāku ciemu meliorācijas sakār-
tošanā, kur zeme ir novada īpašums: Tīreļu 
centra grāvja noteces atjaunošana; Tīreļu ciema 
iekšējās noteces grāvju atjaunošana; Nākotnes 
ciema grāvju pārtīrīšana; Staļģenes muižas 
grāvja rekonstrukcija; Staļģenes stadiona 
nosusināšanas sistēmas atjaunošana; Oškalnu 
māju applūduma novēršana Platones ciemā; 
Vircavas ciema ceļa grāvja atjaunošana; Virca-
vas ciema divu grāvju pārtīrīšana; Spurģu ciema 
ceļa grāvja atjaunošana; Ziedkalnes ciema me-
liorācijas sistēmas darbības atjaunošana; Bērzu 
ielas 4 ūdeņu problēmas risināšana Vītoliņos.

Taču aktuālākā problēma joprojām paliek: 
pašvaldība ir gatava kļūt par iniciatoru un pa-
nākt vienošanos ar lielajiem zemniekiem, mazo 
zemju īpašniekiem par koleģiālu meliorācijas 
sistēmas sakārtošanu, taču otrai pusei ir jābūt 
gatavai piedalīties finansiāli. «Un tā ir lielākā 
problēma – zemju īpašniekiem grūti izprast, 
ka viņiem pašiem ir jārūpējas par meliorācijas 
sistēmām savā teritorijā. Taču mēs vismaz 
būsim uzsākuši šo diskusiju. Ceram, ka tā dos 
arī rezultātu,» tā Z.Caune.

Nevienam nevajag 2000 latu?
Cenšoties atbalstīt daudzdzīvokļu namu 

siltināšanu novadā, pašvaldība šogad izsludināja 
konkursu par energoaudita veikšanu daudz-
dzīvokļu mājās, piešķirot katram projektam 
2000 latu. Šādam piedāvājumam atsaucās tikai 
četras mājas par kopējo summu 8000 lati, lai 

gan pašvaldība bija paredzējusi atbalstīt vismaz 
piecas mājas, nodrošinot un palīdzot sagatavot 
gan projektu pieteikuma dokumentāciju, gan 
konsultējot un palīdzot praktisko jautājumu 
risināšanā, 2000 latu tā arī palika neizmantoti. 
«Tas ir ārkārtīgi bēdīgi, ka mūsu cilvēki neizprot 
ēku siltināšanas, renovēšanas nepieciešamību. 
Katram, kurš dzīvo daudzdzīvokļu mājā un 
dzīvoklis ir privāts īpašums, būtu jāsaprot, ka 
mājas nav mūžīgas – vairumā gadījumu tām jau 
šobrīd ekspluatācijas termiņš ir beidzies. Ja tajās 
netiks ieguldīti līdzekļi, tās vienkārši sabruks. 
Un kāds tad būs cilvēka īpašums? Neieguldot 
līdzekļus, īpašums ar katru gadu vērtību tikai 
zaudē,» uzsver Z.Caune.

Priekšsēdētājam nav izprotama iedzīvotāju 
pasivitāte izmantot tās iespējas, kas šobrīd ir 
pieejamas. «Ēku siltināšanas projektiem vēl 
ir pieejams Eiropas finansējums, kas sedz 50 
procentus no visām izmaksām. Es saprotu, 
ka cilvēkiem ir neuzticība un bailes, bet jā-
padomā par vienkāršu matemātiku – Eiropa 
ir gatava privātā īpašumā ieguldīt pusi no 
nepieciešamajiem līdzekļiem! Šādu iespēju 
vairs var nebūt nekad, tāpēc to neizmantot 
ir ārkārtīgi muļķīgi. Un, kas pats svarīgākais, 
– pēc ēkas renovācijas maksājumi, ieskaitot 
siltināšanas kredītu, paliks nemainīgi vai 
pieaugs par latu diviem mēnesī, bet cilvēki 
dzīvos jau pavisam citā mājā – praktiski 
jaunā. Turklāt pašvaldības speciālisti ir gatavi 
palīdzēt un dokumentāli sakārtot visu līdz pat 
brīdim, kad ēkas renovācija jau praktiski tiek 
uzsākta. Tas būtu jāsaprot ikvienam daudz-
dzīvokļu mājas iedzīvotājam un nekavējoties 
jārīkojas – ir jādibina savas biedrības un ēkas 
jārenovē,» spriež priekšsēdētājs. 

Kuros ciemos  
vēl uzlabosies ūdens kvalitāte?

Līdzīga situācija kā ar māju siltināšanu ir arī 
ūdens kvalitātes uzlabošanas jomā – atšķirība 
tikai tā, ka māju siltināšana ir privātīpašnieka 
(iedzīvotāju) ziņā, bet ūdens kvalitātes uzlabo-
šana – pašvaldības funkcija. Arī šeit, tāpat kā 
ēku siltināšanā, šobrīd vēl ir pieejams Eiropas 
fondu finansējums un pašvaldība atšķirībā no 
iedzīvotājiem šo izdevīgumu izprot un rīkojas. 
Patlaban programma vēl ir atvērta līdz 2014. 
gadam, kad jāpaspēj īstenot maksimāli daudz 
ūdens kvalitātes uzlabošanas projektu, kuriem 
Eiropas fondi finansē līdz pat 90 procentiem 
līdzekļu. «Būtu absurdi neizmantot šo iespēju. 
Elementārs piemērs: nupat ūdens kvalitāte 
uzlabota Ziedkalnes ciemā – ja tas būtu jāveic 
tikai par pašvaldības līdzekļiem, perspektīvā 
iedzīvotājiem būtu jārēķinās, ka par vienu 
ūdens kubikmetru vajadzētu maksāt 10 latus. 
Tagad, tā kā tur ir ieguldīta liela daļa Eiropas 
naudas, ūdens iedzīvotājiem maksā ap diviem 
latiem par kubikmetru. Ir taču atšķirība, vai 

ne? Protams, dārgāk, jā, bet mēs to varam 
nedarīt – turpināt dzert to pašu netīro ūdeni, 
nerekonstruēt ūdensvadus, bet kas notiks vēl 
pēc pāris gadiem?! Vecās sistēmas tik un tā ar 
laiku sabruks, tās tik un tā būs jārekonstruē, bet 
tad jau Eiropas nauda vairs nebūs pieejama un 
visi izdevumi būs jāsedz pašiem iedzīvotājiem. 
Diezin vai šāda perspektīva var kādu ieprieci-
nāt,» tā Z.Caune.

Tieši tāpēc pašvaldība aktīvi startē projektu 
konkursos, lai līdz 2014. gadam paspētu re-
konstruēt pēc iespējas vairāk ūdensapgādes 
sistēmu mūsu novadā. «Šobrīd tie ir vieni no 
ietilpīgākajiem projektiem. Tūlīt uzsāksim 
ūdensapgādes sistēmas rekonstrukciju vēl 
četros ciemos – Līvbērzē, Platonē, Dorupē un 
Zaļeniekos,» stāsta priekšsēdētājs.  

Kā palīdzēs mājražotājiem?
Pašvaldība, izprotot, ka jebkurš uzņēmēj-

darbības investors vai lielzemnieks novadā 
lielā mērā ir vienīgi nodokļu pienesējs, nevis 
darba roku veicinātājs, jo ar tehnikas attīstību  
tiek nodrošināts liels darba apjoms, bet darba-
spēks nepieciešams niecīgs, šobrīd skatās mazo 
mājražotāju virzienā. Pašvaldība ir īpaši aktuali-
zējusi ideju, kas ļautu veicināt pagastos mazo 
uzņēmēju attīstību, atbalstīt mājražotājus. «Pē-
dējā laikā novadā sevi arvien spēcīgāk pierāda 
mazie uzņēmēji – mājražotāji. Pašvaldība jūt, ka 
iniciatīva pulcēt kopā un izglītot mājražotājus 
tiek novērtēta – pēdējā tikšanās reizē piedalījās 
jau ap 50 mazo uzņēmēju, kuri ar interesi pa-
pildināja zināšanas un mērķtiecīgi pauda savas 
vajadzības pašvaldībai. Aktuālākais jautājums 
mājražotājiem ir savas produkcijas pārdošana. 
Tieši tāpēc šeit pašvaldība rada iespēju sniegt 
savu atbalstu,» skaidro Z.Caune.

Tas, ka mājražotāji šobrīd ir apvienojušies 
biedrībā un gatavi jautājumus risināt kopīgi, 
ļauj arī pašvaldībai savu atbalstu viņiem sniegt 
efektīvāk. «Tas, ko mēs šobrīd esam gatavi darīt: 
palīdzēt mājražotājiem izveidot vienu konkrētu 
vietu, kur viņi varētu tirgot savu produkciju. Pat-
laban aktualizējam pārtikas mājražotājus, kuri 
apvienojušies biedrībā. Pašvaldība perspektīvā 
paredzējusi palīdzēt atrast biedrībai telpas 
pilsētā, kur tās dalībnieki varētu jelgavniekiem 
tirgot savu preci,» skaidro Z.Caune.

Līdz šim pārtikas mājražotāji savu produkciju 
pārsvarā tirgoja dažādos tirdziņos, taču tie ir pe-
riodiski pasākumi, bet mazajiem uzņēmējiem 
nepieciešams sistemātisks pārdošanas process, 
ko varētu nodrošināt šāda viena kopīga tirdz-
niecības vieta. «Tas arī būtu reāls piemērs tam, 
ka pašvaldība ne tikai vārdos, bet arī darbos 
atbalsta uzņēmējdarbības attīstību novadā,» 
sarunu noslēdzot, piebilst Z.Caune.

Kristīne Langenfelde
Foto: Ivars Veiliņš

FOTO: «Novads bija izsludinājis konkursu uz vakanto sociālā darbinieka vietu novadā – konkurss noslēdzās, 
bet tajā nepieteicās neviens pretendents. Un tas ir brīdī, kad lauku iedzīvotāji sūkstās, ka pagastos darbu 
atrast nav iespējams. Nedomāju, ka sociālā darbinieka alga – sākot no 450 latiem – ir par mazu. Taču tāda ir 
realitāte: vakance ir, bet kas strādā nav,» atzīst jelgavas novada domes priekšsēdētājs Ziedonis Caune.

Anna no sesavas:
«Grūti uzreiz pateikt, 
tomēr diez vai tāds 
cilvēks ir īpaši trūcīgs 
– laukos jau arī vienā 
hektārā zemes daudz 
ko var izaudzēt. Man 
pašai, piemēram, ir 
divi hektāri zemes, 
un audzējam dār-
zeņus savām vajadzībām. Vienkārši 
nevajag slinkot! Tiesa, man ir arī darbs 
un dzīvoklis pagastā, tuvumā autobusa 
pietura, bet katram tā situācija var būt 
citādāka.»    

Nikolajs  
no Platones:
«Ja var nopirkt ma-
šīnu un ir zeme, cil-
vēks nav trūcīgs. Es 
gan esmu trūcīgs un 
saņemu pabalstu – 
man nekas nepieder. 
Jā, man ir mazdār-
ziņš, bet tā nav mana 
zeme – bija brīvs pleķītis, un es ierīkoju 
dārziņu. Agrāk strādāju arī sabiedriskos 
darbus, bet tagad nav arī to. Līdz pensi-
jai man vēl pāris gadu, bet vispār darba 
stāžs pamazs, tāpēc nekāda lielā pensija 
jau arī nesanāks.»

Mārīte  
no sesavas:
«Nē, tas nebūtu go-
dīgi. Man ir piemājas 
saimniecība, govis 
un divi hektāri ze-
mes, bet, kad prasīju 
bērnam brīvpusdie-
nas skolā, nepiešķī-
ra. Mēs nododam 
pienu un paši darām, ko vien varam, 
bet visam tāpat nepietiek. Sanāk, ka cil-
vēkiem, kuri paši kaut ko dara, neviens 
nepalīdz, bet tiem, kuri vispār nedara 
neko un varbūt dzer, palīdz.» 

Māris no Elejas:
«Domāju, ka šādu 
cilvēku nevar gan 
uzskatīt par trūcī-
gu, ja jau reiz viņš 
var uzturēt mašīnu 
un apstrādāt zemi. 
Man pašam ir trūcīgā 
statuss, bet nav ne 
mašīnas, ne zemes. 
Mums, četru cilvēku ģimenei, ir dzīvok-
lis, īrējam mazdārziņu. Sieva sēž mājās 
ar mazo, es esmu vienīgais apgādnieks, 
bet darba nav. Trūcīgā statuss jau darbu 
nedod, bet vismaz ļauj apmeklēt slimnī-
cā ārstus bez maksas.»

Vitolds  
no Platones:
«Dzīvojot  laukos, 
var uztaisīt bizne-
su, tāpēc nedomāju, 
ka tāds cilvēks būtu 
trūcīgs. Vajag tikai 
domāt un darīt, bet 
cilvēki tagad negrib 
ne vienu, ne otru. 
Man pašam, piemēram, ir zemeņu 
bizness – 0,3 hektārus no sava divus 
hektārus lielā zemesgabala esmu apstā-
dījis ar zemenēm. Ja ir bizness, tad jau 
arī mašīna vajadzīga, lai varētu tikt uz 
tirgu un to visu pārdot. Bet vispār tagad 
laukos labu darbinieku, kurš izdarītu 
visu, ko no viņa gaidi, nevar atrast, 
jo simtlatnieku programma cilvēkus ir 
izlutinājusi. Cilvēki tagad tikai gaida 
dāvanas.» 

sanita  
no sesavas:
«Domāju, ka laukos 
cilvēks var izdzīvot 
bez trūcīgā pabalsta, 
it īpaši, ja ir zeme 
– kaut vai hektārs. 
Mums arī ir saimnie-
cība, kurā paši, trīs 
cilvēki, strādājam, 
mums ir arī mašīna. Mēs darām visu 
iespējamo, lai nav jāiet un jāprasa 
pabalsti. Bet situācijas un cilvēki jau ir 
dažādi.»
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Novada domē

«Kā piemērotākais risinājums tika 
atzīta sadarbība ar fondiem, kuri jau 
administrē mecenātu stipendijas. Pēc ie-
spējamo sadarbības partneru apzināšanas 
pašvaldības stipendijas administrēšanu 
uzticējām LU fondam. Turklāt būtiski, 
ka šī stipendija tiks izmaksāta neatkarīgi 
no tā, kurā Latvijas augstskolā jaunietis 
studē,» skaidro Z.Caune, piebilstot, ka 
sadarbība ar kādu Latvijas pašvaldību 
arī LU fondam ir jauna prakse un per-
spektīvā šo mūsu pašvaldības iniciatīvu 
plānots attīstīt, aicinot līdzīgi rīkoties arī 
citas pašvaldības un atbalstīt talantīgus 
jauniešus. 

Pašvaldības sabiedrisko attiecību spe-
ciālists Jānis Erno skaidro, ka finansiāli 
stipendiju nodrošinās Jelgavas novada 
pašvaldība, taču to administrēs LU fonds. 
«Uz stipendiju jau nākamajā mācību gadā 
varēs pretendēt jaunieši, kuru dzīvesvieta 
vismaz gadu ir deklarēta Jelgavas novadā, 
kuri uzsāks studijas bakalaura studiju 
programmā kādā no Latvijas augstskolām 
un atbildīs stipendijas nolikumā izvirzīta-
jām prasībām tās saņemšanai. Stipendija 
100 latu apmērā mācību gada laikā – no 
septembra līdz jūnijam – tiks nodrošināta 
trim novada jauniešiem,» norāda J.Erno. 
Viņš piebilst, ka pieteikšanos Jelgavas 
novada pašvaldības stipendijai septem-
bra sākumā izsludinās LU fonds, bet 
pretendentu pieteikumus, lai izraudzītos 
tos trīs studentus, kuriem stipendija tiks 
maksāta, izvērtēs īpaši izveidota Stipen-
dijas komisija, kurā būs gan pašvaldības, 
gan LU fonda pārstāvji.

Jāatgādina, ka pašlaik novada jaunie-
šiem, kuri studē, likumā paredzētajā kār-
tībā nodrošināta iespēja iegūt pašvaldības 
galvojumu studējošā vai studiju kredīta 
saņemšanai.  

Sintija Čepanone

Atbalstīs studējošos
Nodod apsaimniekošanā mājas
Pēc iedzīvotāju iesniegumiem dome nolēma: 
– nodot nekustamā īpašuma, kas sastāv no 
zemes vienības 0,0409 ha platībā un daudz-
dzīvokļu mājas uz tās, Platones ielā 3, Vircavā, 
Vircavas pagastā, Jelgavas novadā, apsaim-
niekošanas un pārvaldīšanas tiesības dzīvokļu 
īpašnieku biedrībai «Platones 3»;
– nodot nekustamā īpašuma, kas sastāv no 
zemesgabala 0,354 ha platībā un daudz-
dzīvokļu mājas uz tā, Oglainē 24, Vircavas 
pagastā, Jelgavas novadā, apsaimniekošanas 
un pārvaldīšanas tiesības mājas pārvaldniecei 
Valentīnai Jablonskai;
– nodot nekustamā īpašuma, kas sastāv no 
daudzdzīvokļu mājas, Liepu ielā 14, Maz-
laukos, Vircavas pagastā, Jelgavas novadā, 
apsaimniekošanas un pārvaldīšanas tiesības 
mājas pārvaldniecei Alīnai Blukai;
– nodot nekustamā īpašuma, kas sastāv no 
daudzdzīvokļu mājas, Liepu ielā 16, Maz-
laukos, Vircavas pagastā, Jelgavas novadā, 
apsaimniekošanas un pārvaldīšanas tiesības 
mājas pārvaldniekam Vladam Matutim.

Nojauks divas ēkas 
Jūnija domes sēdē deputāti lēma par tālākām 
darbībām, kas ļautu nojaukt divas ēkas novadā. 
Ņemot vērā bezsaimnieka būves – nepabeigtās 
vidusskolas ēkas – apdraudējumu sabiedrības 
drošībai, ko apliecina Jelgavas novada Būvval-
des 2010. gada 12. augustā sagatavotais pār-
baudes akts, dome nolēma izsludināt iepirkumu 
par nepabeigtās vidusskolas ēkas, kas atrodas 
īpašumā «Bangas» Nākotnē, Glūdas pagastā, 
Jelgavas novadā, nojaukšanu. Apmaksu par 
izpildītajiem darbiem paredzēts veikt ar no-
jaukšanas rezultātā iegūtajiem būvmateriāliem. 
Pašvaldības Iepirkumu komisijai uzdots organizēt 
un veikt iepirkuma konkursu. Savukārt, pama-
tojoties uz Jelgavas novada domes 2012. gada 
25. aprīļa sēdes lēmumu «Par nedzīvojamās 
ēkas – vecās skolas Platonē nojaukšanu» un 
Jelgavas novada pašvaldības Mantas novēr-
tēšanas, atsavināšanas un aprites komisijas 
2012. gada 12. jūnija lēmumu, dome nolēma 
atsavināt, pārdodot atklātā mutiskā izsolē, no-
jaukšanai Platones pamatskolas veco ēku, kas 
atrodas Platones pagastā 730,6 kvadrātmetru 
platībā (apbūves laukums – 587,5 kvadrātmetri), 
nosakot izsoles nosacīto cenu 2000 latu apmērā. 
Vienlaikus apstiprināti Platones pamatskolas ve-
cās ēkas izsoles noteikumi. Kontroli par lēmuma 
izpildi uzdots veikt Platones pagasta pārvaldes 
vadītājam Vladislavam Pogožeļskim.

Atļauj iegūt derīgos izrakteņus  
Pamatojoties uz SIA «Ceļu būvniecības sabiedrī-
ba «Igate»» 6. jūnija iesniegumu bieži sastopamo 
derīgo izrakteņu ieguves atļaujas saņemšanai, 
dome nolēma atļaut SIA «Ceļu būvniecības 
sabiedrība «Igate»» veikt derīgo izrakteņu smilts–
grants un smilts ieguvi smilts–grants un smilts 
atradnē «Kalnaplāteri» 5,4 ha platībā Vilces 
pagastā, Jelgavas novadā. Atļauja izsniedzama 
pēc valsts nodevas par bieži sastopamo derīgo 
izrakteņu ieguvi samaksas atbilstoši MK 2006. 
gada 19. decembra noteikumiem «Noteikumi 
par valsts nodevu par zemes dzīļu izmantošanas 
licenci, bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves 
atļauju un atradnes pasi».

Pārvaldnieka aizvietošana
Jūnija domes sēdē deputāti izdarīja grozījumus 
Jelgavas novada domes 2011. gada 20. jūnija 
lēmumā «Par pagastu pārvalžu vadītāju amata 
pienākumu pildīšanu viņu prombūtnes laikā», 
nosakot, ka Glūdas pagasta pārvaldē pārvaldes 
vadītājas prombūtnes laikā šos pienākumus veic 
saimniecības pārzinis Pēteris Limanāns.

jauna mērķgrupa 
«latvenergo» dāvanu kartēm 
Noteiktas šādas mērķgrupas dāvanu karšu 
«Elektrības norēķinu kartes 500 kWh» saņem-
šanai Jelgavas novadā: 
– Jelgavas novadā deklarētas politiski represētas 
personas mājsaimniecībai, ja līgums ar «Latv
energo» ir noslēgts ar fizisku personu;
– Jelgavas novadā deklarētu personu, kuras 
dzimušas laikā līdz 1922. gada 31. decembrim 
(ieskaitot), mājsaimniecībai, ja līgums ar «Latv
energo» ir noslēgts ar fizisku personu;
– mājsaimniecībai, kura atbilst šiem kritērijiem, 
tiek piešķirta viena dāvinājuma karte.
Lai saņemtu dāvinājumu, sociālajam darbi-
niekam jāuzrāda tiesības saņemt dāvinājumu 
apliecinošs dokuments (pase, apliecība u.tml.) un 
līguma ar «Latvenergo» apliecinoši dokumenti. 
Noteiktajām mērķgrupām dāvinājuma kartes 
tiek izsniegtas līdz 2013. gada 31. martam. 

Pētīs lielplatones muižas klēti
Pamatojoties uz likumu «Par pašvaldībām», 
Valsts kultūrkapitāla fonda 2012. gada 7. 
jūnija vēstuli un biedrības «Liel.Barons» 
iesniegumu, novada dome lēma garantēt 
līdzfinansējumu 417 latu apmērā biedrībai 
«Liel.Barons» projekta «Lielplatones muižas 
klēts izpēte» realizācijai. Projekta kopējās 
izmaksas ir 1317 lati. 

jelgavas novada Kāzu gads-
kārtu goda grāmatā nu ierak-
stīti elejnieku Austras un jāņa 
Gaigalu autogrāfi – pašlaik 
viņi ir vienīgie novadā, kas 
nosvinējuši savu 70. kāzu ju-
bileju. Gaigalu ģimene spriež, 
ka tik ilgu mūžu kopā izde-
vies nodzīvot, jo viens otram 
pratuši piedot, vienmēr bijuši 
iecietīgi un saprotoši viens 
pret otru.

1942. gada 27. jūnijā Mežotnes Evaņģē-
liski luteriskās draudzes mācītājs Edgars 
Bergmanis salaulāja Austru Kļaviņu un 
Jāni Gaigalu. Šogad, kad Austras kundzei 
apritējuši 92 gadi, bet Jāņa kungs svinēs 95. 
dzimšanas dienu, viņi atzīmē jau 70. kāzu ju-
bileju. Īpašā pasākumā pāri sveica kā ģimene, 
tā pašvaldība, izsniedzot viņiem atkārtotu 
Laulības apliecību. Jānis un Austra stāsta, ka 
pie jauniem laulības gredzeniem viņi tikuši 
savās Zelta kāzās – pirms divdesmit gadiem. 
Jelgavas novada Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāja Anda Strautniece norāda, ka savā 
darba pieredzē tik cienījamu pāri līdz šim 
nav nācies sveikt.

Gaigalu ģimenē pasaulē nākuši trīs bērni 
– Mārīte, Mārtiņš un Jānis –, un šobrīd pārim 
ir pieci mazbērni un deviņi mazmazbērni. 
«Viņi ir mūsu lepnums. Ja bērniem ir labi, 
arī mums labi, un ir prieks, ka visi ieguvuši 
labu izglītību, nodibinājuši stipras ģimenes, 
izaudzinājuši krietnus bērnus. Saviem spē-
kiem Elejā uzcēlām ģimenes māju, un tajā 
bērni, mazbērni un mazmazbērni vienmēr 
ir gaidīti. Kad viņi sabrauc, pilna māja!» 

Elejnieki sagaida 
briljanta kāzas

priecājas Jānis, bet Austras kundze piebilst: 
«Ej nu ej – nu pavisam pilna taču nav, vietas 
vēl daudz!»

Jāņa un Austras jaunākais dēls Jānis 
neslēpj, ka iespēja būt kopā vecāku 70. 
kāzu jubilejā ir ļoti aizkustinošs brīdis. 
«Mēs, bērni, no viņiem esam mācījušies 
godīgumu, mīlestību pret darbu, attieksmi 
pret ģimeni. Ik dienu mēs esam redzējuši, 
kā viņi veido savu ģimeni, kā rūpējas par 
ģimenes vērtību saglabāšanu. Arī mēs ar 
kundzi Anitu laulībā jau esam nodzīvojuši 
30 gadus,» tā Jānis. Pietāti pret ģimeni no 
Gaigalu pāra mācās visās paaudzēs. «Kad 
ienācu šajā ģimenē, nebeidzu apbrīnot 
tās stiprās saknes, ģimeniskumu, kas te 
tiek ļoti augstu vērtēts. Vairāk nekā trīs 
gadu laikā no šī pāra esmu tik daudz ko 
iemācījusies! Īpaši jau, kā ģimeni saturēt 
kopā,» saka Jāņa un Austras mazmazdēla 
Kārļa Proļa draudzene Marta, piebilstot, 
ka apbrīnas vērts ir Jāņa un Austras spēks: 
«Kad aizbraucam ciemos, dārzs vienmēr 
ir aprūpēts, viss glīti saposts – tas ir ap-
brīnojami!»

Taujāts, kādēļ pirms septiņdesmit 
gadiem par savu izredzēto citu meiteņu 
vidū izraudzījies tieši Austru, Jāņa kungs 
smaidot noteic: «Joka pēc!» Abi savulaik 
mācījušies Rundāles pamatskolā. Jānis 
skolu pabeidza agrāk un izmācījās par ceļa 
būvnieku, Austra mācības turpināja Baus-
kas ģimnāzijā un, kad jau bija nodibināta 
ģimene un bērni izauguši, arī izmācījās par 
ceļu meistari. «Tā mēs kādā ballē Rundāles 
pilī dejojām, dejojām un izdomājām, ka 
jāprecas. Laikam man tā Austras sirsnība 
gāja pie sirds,» atceras Jānis, bet Austras 

kundze piebilst: «Kamēr mācījās, par mei-
tenēm viņam nebija laika domāt, bet, kad 
profesija jau rokās, sāka prātot, ka ģimene 
jādibina. Man liekas, ka es viņam iekritu 
prātā tāpēc, ka biju pazīstama meitene.» 
Gaigalu ģimene spriež, ka tik ilgu mūžu 
kopā izdevies nodzīvot, jo viens otram 
pratuši piedot, vienmēr bijuši iecietīgi un 
saprotoši viens pret otru.

«Jūsu 70 gadiem dota briljanta vērtība. 
Šie 70 gadi ir svētki jūsu mīlestībai, saticībai, 
ģimenes pamatam, bērniem, mazbērniem, 
mazmazbērniem. Jūsu laulība Dieva grāmatā 
īpašos vākos ierakstīta – tik skaistu, garu un 
kopīgu mūžu ne visiem lemts piedzīvot,» 
sveicot «briljanta» pāri, norādīja Jelgavas 
novada domes priekšsēdētāja vietniece 
Aija Tračuma. Savukārt Dzimtsarakstu 
nodaļas vadītāja A.Strautniece atgādināja, 
ka briljants, gluži tāpat kā attiecības, ir dārg
akmenis, kas tikai slīpējot iegūst brīnišķīgu 
mirdzumu.

«Esam lepni, ka mūsu novadā ir tik stipras 
un pamatīgas ģimenes – tās ir mūsu dārgums. 
Lai celtu godā šīs stiprās ģimenes un teiktu 
tām paldies par kopā nodzīvoto mūžu, arī 
šī gada nogalē pašvaldība organizēs īpašo 
Kāzu gadskārtu pasākumu, tādēļ aicinām 
pieteikties tos pārus, kas šogad atzīmē apaļu 
kāzu jubileju,» tā A.Strautniece.

Pieteikt pārus šim svinīgajam pasākumam 
var pa tālruni 63012255, 29104956, pa e
pastu: dzimtsaraksti@jelgavasnovads.lv vai 
personīgi vēršoties novada Dzimtsarakstu 
nodaļā Jelgavā, Pasta ielā 37.

Sintija Čepanone
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Atbilstoši jelgavas novada 
domes 27. jūnija lēmumam 
«Par jelgavas novada attīstī-
bas stratēģiju» tiek organizēta 
novada attīstības stratēģijas 
2012. – 2032. gadam publiskā 
apspriešana.

«Attīstības stratēģija ir ilgtermiņa plānoša-
nas dokuments, kas noteiks novada stratēģiju 
un attīstības prioritātes turpmākajiem 20 
gadiem, tāpēc Jelgavas novada pašvaldība 
aicina novada uzņēmējus, izglītības, veselības, 
sociālās aprūpes, infrastruktūras, vides aiz-
sardzības un novada nevalstisko organizāciju 
pārstāvjus, kā arī citus interesentus iesaistīties 
attīstības stratēģijas publiskajā apspriešanā, 
lai vienotos par turpmākās attīstības galve-
najiem virzieniem un veicamajām aktivitātēm 
jūsu pārstāvošajās jomās,» informē Jelgavas 
novada pašvaldības Attīstības nodaļas vadī-
tāja Līga Lonerte.

Ar Jelgavas novada attīstības stratēģijas 
2012. – 2032. gadam materiāliem laika 
posmā no 2. jūlija līdz 12. augustam var 
iepazīties:

– Jelgavas novada pašvaldībā Jelgavā, 
Pasta ielā 37, 3. stāvā, 306. kabinetā, darba 
dienās no pulksten 8 līdz 17;

– Jelgavas novada mājas lapā www.
jelgavasnovads.lv, sadaļā «Sabiedrības 
līdzdalība».

Rakstiskus komentārus un priekšlikumus 
par novada attīstības stratēģiju iespējams 
iesniegt līdz 12. augustam: 

– Jelgavas novada pašvaldībā Jelgavā, 
Pasta ielā 37, 3. stāvā, 306. kabinetā, darba 
dienās no pulksten 8 līdz 17;

– sūtot pa pastu uz adresi: Jelgavas 
novada pašvaldība, Pasta iela 37, Jelgava, 
LV3001;

– elektroniski – uz epasta adresi: anita.
skutane@jelgavasnovads.lv. 

Jelgavas novada attīstības stratēģijas 
publiskās apspriešanas sanāksme notiks 26. 
jūlijā pulksten 17 Jelgavas novada pašvaldī-
bā Jelgavā, Pasta ielā 37.

Sintija Čepanone

Novada attīstības 
stratēģijas publiskā 
apspriešana

Trīs ģimenes Glūdas pagastā 
palikušas bez mājokļa un ie-
dzīves – 28. jūnijā uguns no-
postīja «robežnieku-Vidukļu» 
mājas. Tās iemītnieki norāda, 
ka pašlaik līdzcilvēku atbalsts 
ir ļoti nepieciešams. «Pašu 
nepieciešamāko palīdzēja 
sagādāt radi un kaimiņi, taču, 
tā kā māju nojauksim līdz 
pamatiem, vajadzību ir ļoti 
daudz,» saka inga Plutova.

Kaut arī pēc ugunsgrēka pašvaldība 
ģimenēm piedāvāja ierādīt citu dzīvojamo 
platību, ģimenes – Plutovu, Borisjonoku 
un Prūšu – no šīs palīdzības atteicās. «Ka-
mēr vēl vasara, varam iztikt tāpat – miti-
nāmies pagaidu piebūvē, kas bija uzslieta 
no plēves un dēļiem, un teltī. Esam viena 
ģimene – šajā mājā kopā dzīvojam četras 
paaudzes –, un negribas visu tā vienkārši 
pamest. Turklāt, ik dienu esot kopā tepat 
mājas tuvumā, varam strādāt, lai to atjau-
notu,» saka Inga, piebilstot, ka pastāv arī 
iespēja pārcelties pie vīra vecākiem.

Kaut arī daļu mājas vēl varētu saglābt, 

Uguns nopostījis trīs ģimeņu māju; 
lūdz sniegt palīdzību

uguns pilnībā nopostījusi otro stāvu, un 
pašlaik ģimenes jau izlēmušas, ka ēka 
jānojauc līdz pamatiem un jābūvē no 
jauna. «To visu izdarīsim saviem spē-
kiem, radiniekiem piepalīdzot, – vīram 
vien ir četri brāļi, tāpēc nav šaubu, ka 
tiksim galā. Taču, lai to varētu paveikt, 
nepieciešama palīdzība – pašlaik svarī-
gākie ir būvmateriāli, taču, tā kā sadega 
visa iedzīve, vajag arī sadzīves tehniku,» 
stāsta Inga, piebilstot, ka arī pašvaldībai 
uzrakstījuši iesniegumu par palīdzības 
nepieciešamību. Pašvaldība saskaņā ar 
saistošajiem noteikumiem var sniegt 
atbalstu līdz 1000 latiem, bet ar to visam 
nepietiks. 

Taču, ņemot vērā, ka atsevišķi materiāli 
jau sarūpēti, I.Plutova cilvēkus, kas vēlas 
un var palīdzēt, vispirms aicina sazināties, 
lai precīzi apzinātu tā brīža vajadzības 
un precizētu nepieciešamo palīdzību. 
«Tad mēs arī konkrēti varētu pateikt, kas 
mums jau sarūpēts, kas vēl nepieciešams, 
jo negribas cilvēku palīdzību izmantot 
ļaunprātīgi, paņemot visu, ko mums dod,» 
saka Inga. Cilvēki ar cietušajām ģime-
nēm var sazināties pa tālruni 26890003. 

Jāpiebilst, ka no praktiskajām lietām 
katrai ģimenei visvairāk nepieciešama 
sadzīves tehnika, piemēram, gāzes plīts, 
ledusskapis, un mēbeles.

Jelgavas novada pašvaldības Sociālais 
dienests vēl izvērtēs, kuru no ieguldīju-
mos vērtīgākajiem palīdzības veidiem 
no pašvaldības puses varētu sniegt mājas 
atjaunošanai, izskatot iespēju finansiāli 
kompensēt palīdzību elektroenerģijas 
atjaunošanā vai konkrētu būvdarbu pos-
mā. Taču konkrēto sadzīves priekšmetu 
palīdzības risinājumos arī pašvaldība 
lūdz atsaukties līdzcilvēkus, kas varētu 
ziedot.

Jāpiebilst, ka kopumā «RobežniekuVi-
dukļu» mājā dzīvoja astoņi cilvēki, tostarp 
otrajā stāvā dzīvoja sieviete ar 10 gadus 
vecu zēnu, savukārt pirmajā stāvā – vecāki 
ar nepilnus divus un četrus gadus veciem 
bērniem. Ģimene, kurai ir arī nepilnus 
divus gadus vecs bērniņš, lūdz palīdzēt 
ar sēžamratiem vasaras sezonai.

Par ģimeņu situāciju un tai nepiecieša-
mo palīdzību var uzzināt arī pie Glūdas 
pagasta sociālās darbinieces Aivas Grīno-
fas, zvanot pa tālruni 25618823.
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Īsumā

Jūnijā no mums aizgājuši...

Rihards Lukšis, Zaļenieki
(12.12.1923. – 01.06.2012.)
Andris Griķis, vilce
(29.06.1942. – 05.06.2012.)
Margrieta vipule, vilce
(12.08.1919. – 06.06.2012.)
Edgars kalmanis, Glūda
(23.06.1942. – 07.06.2012.)
Marija Podaviļņika, Lielplatone
(14.05.1914. – 08.06.2012.)
vjačeslavs kremņovs,  
kalnciems
(20.02.1937. – 08.06.2012.)
Osvalds Žanis Buķevics, vilce
(22.06.1915. – 10.06.2012.)
Aleksandrs Jegorovs, valgunde
(17.05.1942. – 11.06.2012.)
vladimirs Fedosovs, Glūda
(20.09.1937. – 11.06.2012.)
stase idzeliene, Eleja
(04.07.1929. – 12.06.2012.)
Oskars Brunovskis, vilce
(14.11.1968. – 13.06.2012.)
Anda Maruta Liepa, svēte
(13.07.1947. – 13.06.2012.)
voldemārs tensbergs, Glūda
(05.07.1930. – 16.06.2012.)
Zoja keidāne, Lielplatone
(12.06.1928. – 17.06.2012.)
Eleonora Žuraka, Jaunsvirlauka
(18.05.1924. – 18.06.2012.)
velta Bumbiere, Zaļenieki
(21.07.1924. – 19.06.2012.)
vladimirs vasiļjevs, kalnciems
(29.05.1960. – 20.06.2012.)
Ziedonis Ciršs, vilce
(29.03.1945. – 20.06.2012.)
ivans sičovs, Līvbērze
(20.01.1935. – 21.06.2012.)
Fjodors Požarovs, kalnciems
(17.01.1953. – 21.06.2012.)
vilnis Buča, Glūda
(29.03.1941. – 22.06.2012.)
Juris Jānis Linkevičs, Platone
(16.04.1961. – 22.06.2012.)
Nikolajs skļars, kalnciems
(25.08.1938. – 23.06.2012.)
Ainars Cimars, valgunde
(04.04.1964. – 26.06.2012.)
vladislavs Muižnieks, Glūda
(05.02.1953. – 27.06.2012.)
Mihails Bezrukovs,  
Jaunsvirlauka
(28.11.1921. – 28.06.2012.)

Ekonomiskāks ielu apgaismojums 
jau 22 publiskās teritorijās
Jelgavas novadā – Glūdas, Elejas, Līvbērzes un 
Lielplatones pagastā – 22 vietās nomainīti ap-
gaismojuma gaismekļi uz videi draudzīgākiem 
un elektroenerģijas patēriņā ekonomiskākiem, 
noslēdzoties projektam «Siltumnīcefekta gāzu emi-
siju samazināšana Jelgavas novada pašvaldības 
publisko teritoriju apgaismojuma infrastruktūrā».
Kopumā 190 dzīvsudraba tipa apgaismojuma 
spuldzes nomainītas uz mūsdienīga apgaismoju-
ma armatūras nātrija spuldzēm.
Gaismekļi nomainīti četrās pagastu pārvaldēs. 
Elejas pagastā apgaismojums uzlabots Dārza, 
Gaismas ielā, Meža prospektā, Ozolu, Stacijas, 
Skolas un Parka ielā; Līvbērzes pagastā – Bērzu, 
Kooperatīva un Jelgavas ielā, kā arī pie kultūras 
nama un Līvbērzes vidusskolas; Glūdas pagastā 
– Centra, Skolas, Bērzu, Strazdu, Madaru, Ceriņu 
un Ozolu ielā, kā arī pie pagasta pārvaldes un 
Šķibes pamatskolas, bet Lielplatonē – Tirgus un 
Birzes ielā, kā arī Tīsos.
Atklātajā konkursā uzvarēja un darbus veica SIA 
«Mītavas elektra». Projekta kopējās izmaksas tika 
plānotas 33 857 latu apmērā. Jelgavas novada 
pašvaldības līdzfinansējuma daļa ir 35 procenti 
no izmaksām.

katlumājas drīz būs rekonstruētas
Projekta «Tehnoloģiju pāreja no fosilajiem uz at-
jaunojamajiem energoresursiem Jelgavas novada 
pašvaldības ēkās» (Nr.KPFI-4/7) gaitā tuvojas 
beigām Staļģenes vidusskolas katlumājas un 
Aizupes pamatskolas katlumājas 
rekonstrukcijas darbi – jūlijā plā-
nota jauno katlu izmēģināšana.

Konkursa  
«Sakoptākā sēta»  

laureāti
Interesants dizaina objekts  
1. vieta  – «Aptiekas» Zaļeniekos, saimnieks Imants 
Parfenovičs
2. vieta  – «Vāveres» Sesavā, saimnieks Vilnis Zvirgzdiņš 
     
Sakoptākā daudzdzīvokļu māja   
Veicināšanas balva – Ceriņu iela 2 Glūdā, mājas vecākais 
– Sergejs Borisevičs

Individuālā māja ciemā
1. vieta – Zvaigžņu iela 10 Sesavā, saimnieki – Sergejs un 
Solvita Vaļko
2. vieta – «Tālavas» Vilcē, saimnieki – Agrita un Fricis 
Kuļiki  
3. vieta – Jelgavas iela 96 Kalnciemā, saimniece – Zaiga 
Inauska 
Veicināšanas balva – «Laimdotas» Vircavā, saimnieki – 
Evija un Igors Deribo

Uzņēmums, iestāde
1. vieta – z/s «Vilciņi» Zaļeniekos, saimniecības īpašnieks 
– Arnis Burmistris
2. vieta – z/s «Upeslīči» Vilcē, saimnieki – Imants un Ruta 
Gustiņi   
3. vieta – a/s «Latvijas valsts meži» Zemgales mežsaim-
niecība Jaunsvirlaukā, vadītājs – Imants Rozītis 
3. vieta – Svētes pamatskola, direktors – Edmunds Misevičs

Veicināšanas balva – Vircavas vidusskolas Lielvircavas 
filiāle Platonē, skolas saimnieks – Lauris Rudzītis  
  
Veicināšanas balva – SIA «Latraps» Elejā, izpilddirektors 
– Edgars Ruža

Viensēta
1. vieta – «Žvinguļi» Svētē, saimnieki – Dzintra un Dainis 
Žvinguļi
2. vieta – «Mednieki» Zaļeniekos, saimnieki – Ligita un 
Uldis Strazdiņi
2. vieta – «Dzidras» Platonē, saimnieki – Ērika un Vitolds 
Sauši
3. vieta – «Zemgaļi» Glūdā, saimnieki – Ilze un Dzintars 
Kalniņi
3. vieta – «Rencēni» Sesavā, saimnieki – Edgars un Ināra 
Renči

Jūnija sākumā tika pabeigta projekta Nr. 3DP/3.4.1.1.0./09/
APIA/CFLA/098/092 «Ūdenssaimniecības attīstība Jelga-
vas novada Elejas pagasta 
Elejas ciemā» īstenošana. IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

«Dabas uzliktais pārbaudījums izturēts!»

Lai gan svētku svinētājus pārsteidza 
stiprs lietus, Dz.Zimaiša uzskata, ka novada 
iedzīvotāji tomēr tika pažēloti – «vētras 
nebija, koki nelūza, tikai nolija spēcīgs, at-
svaidzinošs lietus». Viņa atzīst, ka pieņemt 
lēmumu – būs vai nebūs koncertuzvedums 
– bijis ļoti grūti. «Patiesībā mēs visi tajā brīdī 

«Būtu žēl, ja laikapstākļu dēļ vajadzētu atcelt koncertu vai balli, bet tas nebija ne-
pieciešams. Uzskatu, ka Jelgavas novada svētki ir aizvadīti veiksmīgi un, protams, 
ar jaunām idejām, ko darīt savādāk nākamajos,» pārliecināta Jelgavas novada paš-
valdības Kultūras nodaļas vadītāja un svētku galvenā organizatore Dzintra Zimaiša.

riskējām. Pēc tam, kad mūziķi bija nolēmuši 
spēlēt, kaut gan instrumenti mitrumu nemīl, 
sekoja nākamais pārbaudījums – vai darbo-
sies aparatūra?» stāsta Dz.Zimaiša, uzteicot 
tehniskā nodrošinājuma firmu darbu. 

Arī dienas aktivitātes izraudzītas veik-
smīgi, lai katrs varētu atrast sev ko pie-

mērotu. «Cilvēku bija ļoti daudz, turklāt 
viņi mainījās, nāca klāt un devās prom, 
pārvietojās pa visu parka teritoriju,» re-
zumē organizatore. 

Kultūras nodaļa saka paldies visiem, kas 
piedalījās svētku organizēšanā, īpaši uztei-
cot brīvprātīgos.

«kopīgajos novada svētkos kultūras programmu veidojam tādu, lai tā būtu īpaša, jo šī ir iespēja ataicināt mūziķus, ko iedzīvotāji brīvā dabā citkārt varbūt neredzētu,» uzsver Jelgavas novada pašvaldības kultūras nodaļas 
vadītāja Dzintra Zimaiša. Arī šoreiz sevi un citus priecēja pagastu amatieru kolektīvi, bet īpašais pārsteigums bija vakara programma – koncertuzvedums «vasaras saulgriežu mistērija», kurā piedalījās Latvijas Nacionālās 
operas orķestris, solisti un 700 kora dalībnieki. «Šie svētki ir mēģinājums visus 13 novada pagastus apvienot vienotā svētku pasākumā, saliedēt un kopīgi veidot novada tradīcijas. tas, protams, prasa laiku, iestrādes un 
daudz ideju. Gan jau ar gadiem novada svētki kļūs arvien krāšņāki un ikvienam iedzīvotājam šķitīs pašsaprotami tajos piedalīties,» uzsver Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Ziedonis Caune.

seno deju grupa «Ballare» interesentiem iemācīja pāris deju. Galvenais nosacī-
jums bija pavisam vienkāršs: jāprot atšķirt labā puse no kreisās. Pēc dejām vija 
atzina: «Man kā dejotājai – dejoju Nākotnes kolektīvā «sens, tik sens» – soļus 
bija viegli iemācīties. tiesa, varēja jau būt kaut kas straujāks, bet senās dejas 
jau laikam nav pārāk ātras. Bet man patika.»

Projekta «trans in Form» gaitā Elejas 
parkā nākamgad plānots uzstādīt 
grāfienes Dagmāras skulptūru. 
skulptūras ideja pieder Elejas vi-
dusskolas skolēniem, bet tās autors 
ir tēlnieks Gļebs Panteļejevs.

svētku organizēšanā palīdzēja 
teju 30 brīvprātīgo jauniešu. 
valgundnieces Andas Zīriņas 
uzdevums bija dalīt svētku 
programmas. «veicas tīri labi 
– cilvēki ir smaidīgi un atsaucī-
gi,» stāsta meitene, piebilstot, 
ka šī ir viņas pirmā pieredze 
brīvprātīgo darbā. Lai gan 
jāstrādā pilna diena, no pulk-
sten 9 līdz 18, Anda uzskata, 
ka iegūta vērtīga pieredze un 

atrasti jauni draugi. «Labprāt vēl kādreiz piedalītos, tikai gribētu darīt ko citu, 
lai paplašinātu savu pieredzi,» tā viņa, smejoties, ka galvenais ir tas, ka pēc 
svētkiem varēs paturēt darba formu – krekliņu ar Jelgavas novada logo.

Apmaiņas programmas 
gaitā Jelgavas novadā 

viesojās Rumānijas jau-
nieši, kuri arī piedalījās 
novada svētkos. Dianas 
un kristinas uzmanību 

piesaistīja vietējo ražotā-
ju izstrādājumu tirdziņš, 
bet visvairāk meitenēm 

patika rotas. «Es nopirku 
vienu rokassprādzi – tas 

ir ļoti interesants modelis, 
smalks roku darbs,» stāsta 

kristina. tāpat meitenes 
priecājās par iespēju kāpt 

uz skatuves un dziedāt 
kopā ar Jelgavas nova-
da un pilsētas jauniešu 

bigbendu.

Par godu Jelgavas 
novada svētkiem 

Zaļenieku arodvidus-
skolas pedagogi un 
audzēkņi izstrādāja 

Dagmāras mīlas 
dzērienu, kuru ikviens 

varēja nogaršot. 
idejas autore skolotā-
ja Aina Egle norāda: 

«Jelgavai tagad ir 
savi īpašie ēdieni, un 
arī mēs gribējām, lai 
novadam ir kas tāds.» Dzēriena receptē ir ķiršu un upeņu sula, avota ūdens, 

zemenes, medus, pašbrūvēts degvīns. tam divas dienas jānostāvas, lai savilk
tos garša. interesanti, ka vislielākās diskusijas pēc dzēriena nogaršošanas 

bija tieši par to, vai sastāvā ir alkohols. Bet Gunārs un Dzidra no Elejas atzina, 
ka dzēriens bijis garšīgs un nu mīlestība būs jo karsta.

Mazākie svētku apmeklētāji varēja 
nodoties radošām izpausmēm. Deviņ-
gadīgais elejnieks Aigars priekšroku 
deva zīmēšanai un krāsošanai. viņš 
stāsta, ka arī pagājušajā gadā pie-
dalījās novada svētkos un visspilgtāk 
atceras, kā vizinājās ar zirgiem un 
kala piemiņas monētu – tā joprojām 
stāvot mājās plauktā.

Bērni labprāt izmantoja radošo darb-
nīcu piedāvājumu. viena no intere-
santākajām atrakcijām bija puzles 
likšana – visi 13 pagasti jāsaliek 
vienotā novadā. kā atzīst pašvaldības 
tūrisma attīstības projektu vadītāja 
tabita Šķerberga, tas ir labs veids, kā 
bērniem veicināt izpratni par novadu, 
savu pagastu, tā atrašanās vietu.

svētes keramikas darbnīcas pārstāve 
Madara Rubena mācīja veidot no māla. 
virpa, līdzīgi kā kājminamā šujmašīna, 
jādarbina ar kāju, uzspiežot uz pedāļa. 
Liene Rasnača ar virpu strādāja pirmo 

reizi un gribēja izgatavot trauciņu. kad 
netīšām viena mala ielocījās, viņa nevis 
saskuma, bet, gluži otrādi, priecājās, ka 

trauciņš nebūs tāds kā visi citi. «Esmu 
vizuālās mākslas skolotāja kalnciema 
vidusskolā un no māla veidojusi esmu, 

bet tā bija lipināšana ar rokām. Gribēju 
pamēģināt pastrādāt ar virpu,» tā Liene. 

Dienas gaitā māla izstrādājumi saulītē 
apžuva, un katrs savu darinājumu varē-

ja paturēt par piemiņu.

Zaļenieku arodvidusskolas 
audzēkņi bija sagatavo-

juši 18 trauciņus, kuros 
ievietoti dažādi pārtikas 

produkti. Lai gan mazākie 
no tiem izgatavoja māks-

las darbu, Zinta Grante no 
Šķibes nolēma pārbaudīt 

savas zināšanas. viņai 
izdevās atpazīt 17 pro-

duktus, sajaucot vien ķīseli 
ar želantīnu. «Laikam 

esmu laba mājsaimniece,» 
spriež kundze.

svētku dalīb-
niekiem bija 

arī iespēja 
izjāt ar zirgu. 
to garām ne-
laida Gunita 

ar meitiņu 
Elīzu keitu 
no vilces. 

«Pagājušajā 
gadā tikai iz-
vizinājāmies 
ar drošku, jo 

nevarējām 
izstāvēt garo 
rindu. Šoreiz 

gan mums 
palaimējās,» stāsta Gunita, piebilstot, 
ka gan viņai pašai, gan divgadīgajai 

meitiņai zirgi ir ļoti mīļi. «Arī es ar 
zirgiem iepazinos jau agrā bērnībā, 
jo mans tētis tērvetes zirgaudzētavā 

bija treneris,» tā sieviete.

Latvijas lauku konsultāciju un izglītības centra Jelgavas 
konsultāciju birojs bija sagādājis imitētus govs pupus un 
aicināja svētku dalībniekus pārbaudīt savas slaukšanas 
prasmes. Marta no Bramberģes secināja, ka vienai iz-
slaukt govi nebūtu pa spēkam, jo tas esot grūti. Lai gan 
pie slaukšanas meitene bija ķērusies pirmo reizi, viņa 
sprieda, ka ar draudzeņu palīdzību spainis būtu pilns. 
Biroja pārstāve stāsta, ka pa kādam pieaugušajam jau 
vēl protot govi izslaukt, turklāt prasmīgāki esot vīrieši. 

Elejas parkā varēja uzzināt arī daudz 
jauna, piemēram, iemācīties, kā jā-
sniedz pirmā palīdzība. Elejniece Anete 
Čertogonova padomos klausījās ļoti 
uzmanīgi un, kad bija pienākusi kārta 
parādīt apgūto, zināja, kas jādara. 
«tagad es zināšu, kas jādara, ja cilvēks 
ir bezsamaņā,» tā viņa, atzīstot, ka līdz 
šim nevienu cilvēku bezsamaņā nav 
redzējusi. Meitene vērtē, ka visgrūtākā 
ir elpināšana, jo spēcīgi jāpūš. Anetes 
tētis viktors pārliecināts, ka meita spēs 
jaunās prasmes likt lietā, jo neesot no 
bailīgajām. «tas ir jāmāk katram,» tā 
viktors, piebilstot, ka arī pašam reiz 
nācies sniegt pirmo palīdzību – ievai-
notam armijas biedram.

tērvetes Dabas parka 
raganiņas labprāt rādīja 
savas īpašās spējas – 
ieskatoties spogulī, ļāva 
samazināt gadu nas-
tu par desmit, ko gan 
drīkstot darīt tikai reizi 
gadā, cienāja ar tēju, kas 
uzlabo veselību un dara 
stipru, kā arī solīja izpildīt 
viskvēlāko vēlēšanos. 
Rojiniece Ruta gan negri-
bēja atklāt, ko ievēlējās, 
vien noteica, ka tas ir 

saistīts ar viņu pašu. «Šī ir viena no ekskursijas pieturvietām, un jāsaka, ka te 
ir jauki, turklāt, tā kā esmu gide, man ir arī profesionāla interese,» tā Ruta. 
Jāpiebilst, ka ekskursiju rīkoja Jelgavas reģionālais tūrisma centrs un tajā 
speciāli tika iekļautas novada svētku svinības.

Novada svētku laikā sveikti arī konkursa «sakoptākā sēta» laureāti. Uzvarē-
tājiem tika pasniegtas plāksnes, kas liecina: šie saimnieki mīl tīrību, kārtību 
un augstu vērtē sakoptu vidi. sakoptākā individuālā māja ciemā ir Zvaigžņu 
ielā 10 sesavas pagasta Bērvircavā. tās saimnieki sergejs un solvita vaļko tur 
dzīvo četrus gadus un, kā paši smej, ir novada vienaudži. «Protams, ir prieks, 
ka esam novērtēti, bet mēs jau to visu darām sev,» tā solvita. Lielākais mājas 
lepnums ir zāliens, kura kopējā platība ir ap 1500 kvadrātmetru. «Zāliena 
vidū mums ir dīķis, apkārt dobes – tas viss kopā ir mūsu lepnums,» stāsta 
sergejs, piebilstot, ka nereti viesi baidoties pa zāli staigāt, bet, jo vairāk pa 
to staigājot, jo mīkstāka tā kļūstot. Ar konkursa laureātiem varēsiet iepazīties 
nākamajā «Jelgavas Novada Ziņu» numurā.

Otrie Jelgavas novada svētki ir īpaši arī ar to, ka zemnieku 
saimniecībā «Līči» uzstādīta novada logo zīme simboliskas 
buras formā. «Šī bura kā attīstības un vertikāles simbols 
iezīmē novada nākotni un izaugsmi, veicina novada at-
pazīstamību,» norāda pašvaldības sabiedrisko attiecību 
nodaļas vadītāja Dace kaņepone. Jāpiebilst, ka tā ir viena 
no projekta «trans in Form», kas vērsts uz jaunā novada 
identitātes veidošanu un stiprināšanu, aktivitātēm.

Otrie Jelgavas novada svētki pagā-
ja Elejas muižas jaunās grāfienes 
Dagmāras zīmē. saskaņā ar leģen-
du viņa gāja bojā, neveiksmīgas 
mīlestības dēļ izlecot pa otrā stāva 
logu un nokrītot uz akmeņiem – jau-
no grāfieni joprojām varot sastapt 
parkā. svētku laikā parkā varēja 
sastapt ne tikai Dagmāru un viņas 
iemīļoto, bet arī citus grāfa Mede-
ma galminiekus. svētku dalībnieki 
labprāt ar šiem košajiem un vēstu-
riskajiem tēliem kopā fotografējās, 
lai papildinātu savus albumus ar 
skaistām bildēm.

Gadatirgū «vietējais ražotājs – novada 
lepnums» piedalījās ap 30 tirgoties 
gribētāju. Elejas zemnieku saimniecība 
«klīves» uz tirgu bija atvedusi ogas un 
medu. «Gribējām paskatīties, kā ies, 
pārbaudīt novada iedzīvotāju pirktspē-
ju,» teic saimniecības pārstāvis Māris 
Šņickovskis, piebilstot, ka parasti ogas 
realizē Jelgavā un Rīgā. viņš spriež, 
ka ir nepieciešama reklāma, jo, tiklīdz 
mikrofonā saimniecības piedāvājums 
noreklamēts, arī pircēji sākuši inte-
resēties. vislielākā piekrišana šoreiz 
avenēm un saldajiem ķiršiem. «Noteikti 
tāpēc, ka tos var uzreiz ēst, turklāt tie ir 
garšīgi,» spriež Māris.

Lai gan nereti jaunie iet pa 
priekšu, šajos svētkos bija 
īpaši padomāts par vecāka 
gadagājuma cilvēkiem, jo šis 
ir Eiropas gads aktīvām ve-
cumdienām. Šķiet, tas tiešām 
atmaksājās, jo senioru kolek-
tīvu koncerts «kā liepiņa es 
uzaugu, kā ābele noziedēju» 
pulcēja daudz klausītāju. Pie-
kusušie tirdziņa un atrakciju 
baudītāji labprāt piesēda 
ēnā un klausījās koncertu.
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Eleja

Lielplatone

Startējusi jaunā Bērnu un Vecāku žūrija
Sākusies jaunā Bērnu žūrijas 

sezona, kurā šogad ir jaunums 
– arī pieaugušajiem ir iespēja 
piedalīties, izlasot un novērtējot 
četras grāmatas. Elejas bibliotē-
kas vadītāja Dace Rače uzsver, 
ka ar uzdevumu jātiek galā līdz 
gada beigām.

Šobrīd žūrijā jau pieteikušies 15 
dalībnieki. «Katram dalībniekam 
līdz gada beigām jāizlasa piecas 
grāmatas un jāvērtē tās saturs, 
noformējums. Jāprot formulēt 
un pateikt savas domas – kāpēc 
patika vai nepatika un kas tieši,» 
tā D.Rače. Šogad pirmo reizi tiek 
organizēta arī Vecāku žūrija, ku-
ras dalībniekiem arī jāizlasa piecas 
grāmatas – četras noteiktās un 
viena no skolēnu saraksta.

Bibliotēkas vadītāja norāda, 
ka agrāk Bērnu žūrijas sarakstā 
iekļautās grāmatas bibliotēkai 
dāvināja, bet nu tās pagasts ie-
gādājas par saviem līdzekļiem. 
Jāpiebilst, ka Elejas bibliotēka 
žūrijā piedalās jau desmit gadus 
un pērn bija 23 dalībnieki.

1. – 2. klases skolēniem jāizlasa: 

Inese Zandere «Dieguburti», 
Māra Cielēna «Ežuļa peld-
riņķis», Zdeņeks Milers un 
Eduards Petiška «Kurmītis un 
bikses», Evija Gulbe «Koko un 
Riko», Aleksandrs Štefensmei-
jers «Līzelotei nenāk miegs».

3. – 4. klases skolēniem jā-
izlasa: Sinika Nopola un Tīna 
Nopola «Salmenīte un Čībiņa», 
Uldis Auseklis «Zīlītes pīlītes 
pūš», Mika Kerenens «Nozagts 
oranžs divritenis», Mikolajs 
Ložiņskis «Būtnes bēg», Anna 
Strautniece «Labu labais, kreisi 
kreisais».

5. – 7. klases skolēniem jāizla-
sa: Valdis Rūmnieks «Atnācēji», 
Ulfs Starks «Mans draugs Pēr-
sijs, Bufalo Bils un es», Māris 
Rungulis «Nekrietnais Alfrēds», 
Robs Regers un Džesika Grunere 
«Emīlija dīvaine», Urzula Poznans-
ki «Erebos».

8. – 12. klases skolēniem jāizla-
sa: Andris Akmentiņš «Zemeņu 
blūzs», Ilze Eņģele «75 dienas», 
Rūta Šepetis «Starp pelēkiem 
toņiem», Alise Kuipere «Dzīve 
uz ledusskapja durvīm», Toms 

Kreicbergs «Dubultnieki un citi 
stāsti».

Savukārt Vecāku žūrijas dalīb-
niekiem jāizlasa: Daniels Penaks 
«Skolas sāpes», Marks Hedons 
«Savādais atgadījums ar suni nak-
tī», Džordi Sjerra i Fabra «Kafka 
un ceļojošā lelle», Ērlenns Lū 
«Doplers» plus vēl viena grāmata 
no skolēnu saraksta.

Gluda- Remontē pašvaldības iestādes
Vasara ir piemērotākais re-

montdarbu laiks – šogad kā 
prioritārie objekti izvirzītas 
pagasta mācību iestādes, ne-
daudz līdzekļu atvēlot arī citām 
pašvaldības ēkām.

Glūdas pagasta pārvaldes 
vadītāja Silvija Zīberte stāsta, 
ka jau kopš jūnija pirmajām 
dienām aktīvi rit remontdarbi 
pirmsskolas izglītības iestādes 
«Taurenītis» sagatavošanas 
grupas telpās. «Šīs ir pēdējās 
telpas bērnudārzā, kurās nav 
veikts remonts, līdz ar to plā-
notie darbi ir samērā lieli. Par 
to veikšanu noslēgts līgums ar 
būvuzņēmējiem, kā arī ar firmu, 
kas veiks elektromontāžas dar-
bus. Septembrī, uzsākot jauno 
mācību gadu, bērnus priecēs 
un labākus apstākļus mācībām 
radīs ne tikai izremontētās tel-
pas, bet arī jaunas mēbeles un 
mācību līdzekļi, kas iegādāti, 
piesaistot ES fondu un pašval-
dības finanšu līdzekļus,» tā pār-
valdes vadītāja. Darbu izmaksas 
ir apmēram 15 tūkstoši latu.

Šķibes pamatskolā tiek veikti 
montāžas darbi, lai telpās ierīko-
tu automātiskās ugunsdrošības 
signalizācijas sistēmu, kas atbilst 
normatīvajiem aktiem. Šī projekta 
izmaksas ir 6,5 tūkstoši latu. Ēkā 
uzsākti arī telefonijas un datoru 
tīklu sistēmas izveides darbi, tiesa 
gan – ar pagasta pārvaldes rīcībā 

esošajiem budžeta līdzekļiem 
darbus veikt varēs tikai kādā 
noteiktā ēkas daļā, bet iesāktais 
tiks turpināts nākamajā gadā. 
Šogad darbi tiks veikti par 3,6 
tūkstošiem latu. Kā jau katru 
gadu, nelieli darbi plānoti arī 
atsevišķās klašu telpās. Jūlijā un 
augustā plānots veikt remont-
darbus Svētes pamatskolas 
Glūdas filiālē, izremontējot 
telpas sagatavošanas grupas 
audzēkņiem un skolas ēdnī-
cā. «Ceram, ka darbi veiksies 
pietiekami raiti un septembrī 
bērnus sagaidīs tīras, gaišas 
telpas un jauni galdiņi, krēsliņi, 
gultiņas, kas iegādātas par pro-
jekta un pašvaldības naudu,» tā 
S.Zīberte.

Vēl šovasar par 3,4 tūksto-
šiem latu plānots nomainīt 
logus pašvaldības ēkai Sko-
las ielā 6, Nākotnē, tādējādi 
ziemā samazinot maksu par 
apkuri. Šajā ēkā atrodas bib-
liotēka, aptieka, Labo lietu 
istaba, pasts, kā arī telpas 
nomā individuālais uzņēmums 
«Diena Nākotne».

Platone Tas, ko nepateica pārvaldnieks
«Jelgavas novada domes depu-

tātu izbraukuma sēdē pārvaldes 
vadītājs pārāk maz runāja par kul-
tūras un izglītības jomu. Gribētu to 
papildināt, jo šajā jomā ir paveikts 
ļoti daudz,» pārdomās dalās pagas-
ta iedzīvotāja Terēzija Blūma.

«Ar pārvaldes vadītāja atbalstu 
Lielvircavas kultūras namā pastā-
vīgi darbojas dažādi māksliniecis-
kās pašdarbības kolektīvi. Rudenī 
nodibinājās vēl viens – Eiropas deju 
dāmu klubs «Saulessvece». Tā izvei-
dē ļoti daudz darba pielika mūsu 
aktīvā, izdomas bagātā kultūras 
nama vadītāja Rasma Krauze. Viņa 
uzrunāja mūs, seniores, un mēs 
visas 15 viņai par to pateicamies. 

Pagasta vadība piešķīra līdzekļus tēr-
pu iegādei un algo kolektīva vadītāju 
Ilgvaru Pauniņu, kurš pie mums brauc 
no Jelgavas. Jau pirmajā mēģinājumā 
viņš mūs uzrunāja par «meitenēm», 
un tas mums deva ticību, ka pratīsim 
apgūt dažādus deju soļus. 

Platones iedzīvotājiem ir ļoti pavei-
cies, ka visu pagasta dzīvi uz saviem 
pleciem tur pārvaldes vadītājs Vla-
dislavs Pogožeļskis. Viņš ir ļoti zinošs 
cilvēks, kurš nežēlo pūles un spēkus, 
lai katrs iedzīvotājs justos labi un lai 
arī katram pašam būtu iespēja aktīvi 
piedalīties pagasta dzīvē. Pie pārvaldes 
vadītāja jebkurš var vērsties dažādos 
jautājumos un saņemt atbalstu. Par to 
viņam lielais paldies!

Par ko vēl mēs varam būt lepni? 

Mūsu pagastā ļoti aktīva darbība 
notiek Lielvircavas bibliotēkā, ko 
ilgus gadus vada Māra Ziemele. 
Viņas darbs neaprobežojas vien ar 
to, ka izsniedz lasītājam grāmatas 
un žurnālus. Viņa jau ilgus gadus 
aktīvi iesaistās Kultūrkapitāla fonda 
un LNB īstenotajā bērnu lasīšanas 
veicināšanas programmā «Bērnu 
žūrija». Šis darbs ir guvis ievērību 
un vainagojies panākumiem.

Šie trīs pieminētie cilvēki dara 
visu, lai mēs savā pagastā justos labi 
un lai dzīve būtu interesantāka, bet 
tas lielā mērā atkarīgs arī no mums 
pašiem – kādā virzienā mēs vēla-
mies darboties un sevi pilnveidot. 
Es lepojos, ka dzīvoju Platones 
pagastā!»

Darbu sāk  
sociālā darbiniece

Sociālā dienesta darbiniece 
Marita Prohurova Platones pa-
gasta pārvaldes ēkā iedzīvotājus 
pieņem pirmdienās no pulksten 
13 līdz 18 un ceturtdienās no 
pulksten 8 līdz 12. 

Platones ciema 
futbolisti revanšējas

Tradicionālajā futbola tur-
nīrā starp pagasta ciemiem 
piedalījās divas komandas 
– Platones un Lielvircavas 
–, un platonniekiem izdevās 
revanšēties. 

Vircava
Līdz ar jauno mācību gadu 

nopietnas pārmaiņas sagaida 
Vircavas vidusskolas 10. klases 
audzēkņus – viņiem līdztekus vis-
pārējai izglītībai būs iespēja apgūt 
pavāra un elektriķa profesiju.

Skolas direktores vietniece 
audzināšanas darbā Inguna Koto-
viča stāsta, ka iecere tiks īstenota 
sadarbībā ar Zaļenieku arodvi-
dusskolu. Četras dienas nedēļā 
10. klases skolēni mācīsies Vir-
cavā, kur apgūs vidusskolas pro

Vidusskolēni apgūs arī profesiju

grammas mācību priekšmetus, bet 
vienu dienu nedēļā dosies uz Zaļe-
niekiem, lai izzinātu profesiju. Pa-
vāra profesiju varēs apgūt trīs gadu 

Rīko ekskursiju pensionāriem
Novadpētniecības un mākslas muzeja 
apskate, Bauskas alus darītavas ap-
meklēšana (iepazīsimies ar ražotni, bei-
gās – degustācija), minizoo «Dobuļi» 
(zvēru apskate un pikniks), Rundāles 
pils dārza apmeklējums.

Transporta izdevumus apmaksā 
pagasta pārvalde. Ekskursijas dalīb-
niekiem jāsedz ieejas maksa apskates 

objektos – kopā seši lati vienai per-
sonai. Līdzi jāņem labs garastāvok-
lis, pensionāra apliecība (uzrādot 
apliecību, ieejas maksa ir ar atlaidi) 
un gardumi piknikam.

Papildu informācija – pa tālruni 
20386462 (tautas nama vadītāja Sa-
nita Bethere) vai 27234148 (pagasta 
pārvaldes sekretāre A.Vertule).

Kapusvētki pagasta kapsētās
Pagasta pārvalde informē, ka Poķu kapos kapusvētki notiks 21. jūlijā pulksten 14, Migaļu kapos 

– 5. augustā pulksten 17, bet Jačūnu kapos – 19. augustā pulksten 17.30.

Vircavas pagasta pārvalde 22. au-
gustā rīko ekskursiju pensionāriem 
pa Bauskas novadu. Interesentiem 
jāpiesakās līdz 1. augustam pie 
pagasta sekretāres Aijas Vertules 
(tālrunis 27234148).  

Ekskursijas maršruts: Bauskas pils 
un muzeja apskate gida pavadībā, 

Sesava Nosvinēti Sporta svētki
Aizvadīti 4. Sesavas pagasta 

Sporta svētki. Sporta zāles vadītā-
ja Inga Striška-Jermolova stāsta, 
ka piedalījās sportot gribētāji arī 
no Nākotnes, Ozolniekiem, Vilces, 
Elejas, Lielplatones, Jelgavas, 
Pilsrundāles, Ziedkalnes, Mazvil-
ces, Rīgas.

Volejbolā vīriešiem 17 koman-
du konkurencē uzvarēja Ros-
tams Barsegjans un Kārlis Bērziņš 
(Ziedkalne, Rīga), bet dāmu grupā 
no sešām komandām visstiprā-
kās izrādījās Baiba Labanovska 
un Aiga Balode (Eleja, Vilce). 
Futbolā piedalījās 13 komandas 
– uz augstākā pjedestāla pakāpiena 
šoreiz Nākotnes futbolisti – Andris 

Bogdānovs, Artūrs Bernatovičs, 
Ņikita Cenvencovs, Artūrs Levikins, 
Viktors Vaišļa, Gatis Gailītis, Kaspars 
Skopāns. uz pārējiem pakāpieniem 
– Eleja un Vilce. Florbolā triumfēja 
Tīsu komanda – Andris Zuts, Vi-
tālijs Zuts, Kaspars Caune, Artūrs 
Zuts, Linards Zāģers –, atstājot aiz 
sevis Pilsrundāles un Bērvircavas 
florbolistus. Strītbolā 12 komandu 
konkurencē pirmās divas vietas vie-
tējām komandām, 3. vieta – Nākot-
nei. Uzvarētāju sastāvs: Kristaps un 
Kaspars Caunes un L. Zāģers. Virves 
vilkšanā piecu komandu konkurencē 
uzvarēja Ziedkalnes un Lielplatones 
apvienotā komanda, bet 2. un 3. vietā 
– sesavnieki.

Bija arī individuālās sacensības. 

Lielajā šļūcienā vistālāk – 17,80 
metrus – aizšļūca Artūrs Litlands. 
Skriešanā visātrākie bija Anete 
Šulce, Lelde Kalniņa, Matīss Dze-
guze un Raitis Gravenieks. Roku 
laušanās sacensībās uzvarēja Māris 
Cīrulis kungiem un Mareks Verpa-
kovskis zēniem. Māris uzvarēja arī 
dambretes sacensībās. 

Organizatori paldies saka 
J.Rihardam, R.Barsegjanam, 
G.Seļezņevam, L.Slišānei un 
A.Erlihai par tiesāšanu, kā arī 
H.Švītiņam par jautro atmosfēru, 
ko viņš radīja, gādājot par mūziku 
un komentējot notiekošo. «Bet 
vislielākais paldies jāsaka pagasta 
pārvaldes vadītājam Jānim Skraup-
lim par atbalstu sporta dzīvei.»

uzzina par skolotāju hobijiem
Vasaras nometnē «Radošās 

darbnīcas» 20 Sesavas pamatskolas 
skolēni iepazinās ar skolotāju ho-
bijiem. Skolotājs Vilnis Eliņš orga-
nizēja zīmēšanas plenēru Bauskā, 
Genādijs Aleksandrovs mācīja, kā 
pareizi sagatavot makšķeri un mak-
šķerēt. Maija Miglāne veda bērnus 
ciemos pie sevis un parkā cepa 

pankūkas, savukārt Edgars Māliņš pa-
rādīja, kā darboties bišu dravā un iegūt 
medu. Tāpat izrādās, ka Aiva Ozoliņa 
ir interesanta tūrisma gide, bet Ve-
ronika Pūliņa – aizraujošu atrakciju 
vadītāja. Eva Kaufmane iepazīstināja 
bērnus ar savu hobiju – jāšanas sportu 
– Pilsrundāles zirgaudzētavā. Gunta 
Bērziņa izrādīja Alunāna muzeju un 

briežu dārzu Valgundē. Māsas Ilze 
Švītiņa un Dace Veinberga deku-
pāžā izdaiļoja puķu podiņus, bet 
Guna Māliņa veidoja piespraudes. 
Par sportiskām aktivitātēm rūpējās 
Rūta Aleksandrova, Pēteris Pūliņš 
un Zaiga Dzene. Noslēgumā Aina 
Audzēkne aizveda skolēnus uz 
jūru.

piedāvā bērniem radošās darbnīcas
Pagasta pārvaldes kolektīvs 

apvienojies radošo darbnīcu 
vadītāju darba grupā un piedāvā 
dažādas radošās darbnīcas, ku-
rās bērni varēs darboties visas 
vasaras garumā. 

«Pagasta pārvalde jauniešiem 
vasarā nevar piedāvāt nopelnīt, 
bet var piedāvāt interesanti, 
darbojoties dažādās radošajās 
darbnīcās, pavadīt vasaru,» no-
rāda pārvaldes vadītāja Līga 
Rozenbaha. Darbnīcās varēs 
rakstīt dzeju, esejas, izzināt un 
apkopot pagasta vēsturi, veidot 
skaistu vietu pagastā, iepazīties 
ar ārstniecības augiem dabā, pa-

gatavot zāļu tējas, iemācīties sniegt 
pirmo palīdzību, palīdzēt līdzcil-
vēkiem, veidot noderīgas lietas 
no otrreizējām izejvielām, uzzināt 
par jauniešu projektu iespējām, 
kultūras pasākumu organizēšanas 
principiem un īstenot daudzas citas 
lietas un idejas pagastā, lai veidotu 
savu ikdienu interesantu.

«Noslēgumā esam iecerēju-
ši veidot pasākumu, kurā katra 
darbnīca prezentēs padarīto,» tā 
L.Rozenbaha, piebilstot, ka ikviens 
aicināts izteikt idejas, kādas vēl 
darbnīcas vajadzētu organizēt.

Šovasar darbosies: Kultūras li-
dojuma darbnīca (vada Ilze Beide, 
tālrunis 26827971), Pirmās palīdzī-

bas iemaņu apgūšanas darbnīca 
(Gita Lemkina, 26694184), Pa-
līdzības sniegšanas iespēju darb
nīca (G.Lemkina), Bohēmas 
lidojuma darbnīca (Māra Puriņa, 
29854708), Jaunatnes projektu 
iespēju darbnīca (Zanda Zariņa, 
25432285), Zaļās dabas iepazī-
šanas darbnīca (L.Rozenbaha, 
29469223), Pagasta vēstures ap-
zināšanas, apkopošanas darbnīca 
(Dace Saliņa, 26323047), Kārtī-
bas sargu darbnīca (Aleksandrs 
Remesovs, 29390248), Pagasta 
labiekārtošanas darbnīca (Laila 
Ozola, 27234177), Izmantoto 
lietu otrā dzīve (Everita Džeriņa, 
29759964).

laikā, bet elektriķiem pēc 
vidusskolas absolvēšanas 
būs jāmācās vēl viens 
gads. I.Kotoviča uzsver, 
ka profesijas apguve būs 
bez maksas, turklāt sek-
mīgie audzēkņi varēs 
saņemt valsts stipendiju 
un ESF mērķstipendiju. 
Vairāk par šo tēmu var 

uzzināt, vēršoties skolā vai sazi-
noties ar direktori Ināru Vīganti 
pa tālruni 63086045 vai epastu: 
vircavasvsk@jelgavasnovads.lv.

Grib atjaunot muižas klēti
Lielplatones biedrība «Liel.Ba-

rons» saņēmusi  apst iprinājumu 
Valsts kultūrkapitāla fonda kultūras 
nozares projektu konkursā, lai veik-
tu Lielplatones muižas klēts izpēti. 
Biedrības valdes priekšsēdētāja 
Zanda Zariņa norāda: šis ir pirmais 
solis ceļā uz klēts atdzimšanu. Ko-
pējās projekta izmaksas (izpēte) ir 
1317,60 lati.
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Kalnciems

Valgunde

Livberze--

Jaunsvirlau
ka

Dānijas šūšanas uzņēmums 
«Spectre Latvia» (agrāk «Pio-
nieris 2») atklājis jaunas tel-
pas. «Šoreiz galvenais mēr-
ķis bija nodrošināt normālus 
darba apstākļus – esošo telpu 
kapacitāti jau bijām izsmēluši 
un strādājām divos stāvos,» 
tā uzņēmuma administratīvā 
vadītāja Ilze Latiša. Jaunās 
telpas ir 2000 kvadrātmetrus 
plašas.

Šobrīd ražotnē strādā ap 
180 darbinieku, no kuriem 
apmēram 60 procenti ir vietējie 
iedzīvotāji. Kā norāda I.Latiša, 
uzņēmums eksistē tikai 
tāpēc, ka mātes uzņē-
mums Dānijā iekārtās 
investējis ļoti lielus 
līdzekļus. «Mēs regu-
lāri ieviešam ražotnē 
jaunākās tehnoloģijas 
nozarē,» tā uzņēmuma 
pārstāve. Tāpēc uzņē-
mums pats apmāca sa-
vus darbiniekus un laba 

Šūšanas uzņēmums 
tiek pie jaunām telpām

sadarbība izveidojusies ar RTU, 
kur apmāca šūšanas tehnologus 
un konstruktorus. «Jāsaka, ka 
mums nav problēmu ar darba-
spēku, jo galvenais, lai cilvēks 
grib strādāt: viss ir iemācāms un 
apgūstams,» saka I.Latiša.

Kalnciema pagasta pārval-
des vadītāja Gaļina Koroļova 
piebilst, ka uzņēmums ar jauno 
telpu atklāšanu atzīmēja 20 
gadu jubileju. «Pa šiem gadiem 
tas ir ļoti izaudzis – tagad ir 
skaists un liels uzņēmums, kurā 
ir modernizētas darba iekārtas, 
labiekārtotas darba vietas, pat 
sava ēdnīca,» tā G.Koroļova. 

Programma «Jaunatne darbī-
bā» visā pasaulē jauniešiem pie-
dāvā realizēt savas idejas, dodot fi-
nansējumu labiem un ilgtspējīgiem 
projektiem. Šīs iespējas izmanto arī 
Jaunsvirlaukas jaunieši. 

IKSC «Līdumi» mūžizglītības 
speciāliste Alīna Ankudoviča stās-
ta, ka maijā tika īstenots projekts 

projektu konkursā  
apstiprināti seši pieteikumi

Projektu konkursa vietējiem 
iedzīvotājiem «Mēs savai videi 
– 2012» komisijas sēdē apstiprināti 
seši projektu konkursa pieteikumi, 
kas vērsti uz vides sakārtošanu.

Projektu vadītāja Jaunsvirlaukas 
pagastā Ella Jerofejeva informē, ka 
apstiprināts projekts «Priecē sevi 
un citus!» – apkārtnes apzaļumo-
šana un labiekārtošana, uzstādot 
jaunus soliņus un ierīkojot puķu 
dobes pie IKSC «Jaunlīdumi»; 
notekūdeņu cauruļu uzstādīšana 
mājai «Jaunpakuļi 7»; Jelgavas 
novada Sociālās aprūpes un re-

habilitācijas centra Jaunsvirlaukas 
filiāles teritorijas apzaļumošana 
– apstādījumu sakopšana un dobju 
izveidošana; «Bērni – mūsu nākot-
ne!» – rotaļu laukuma izveidošana 
un iekārtošana dažāda vecuma 
bērniem; sporta inventāra iegāde 
pirmsskolas bērnu kvalitatīvākai 
sporta nodarbību, veselības dienu 
organizēšanai un vadīšanai; «Vasara 
zaļumos!» – bērnu rotaļu lauku-
mam paredzētā inventāra iegāde. 
«Liels paldies iedzīvotājiem par 
atsaucību un vēlēšanos savu dzīvi un 
apkārtējo vidi padarīt skaistāku!» tā 
E.Jerofejeva.

Jaunieši apceļo pasauli
«Care for different». Jūnijā notika 
jauniešu starptautiskais iniciatīvas 
projekts Turcijā «Add green to 
green», kā arī Jelgavas novada 
jaunieši devās uz Sicīliju. Jūlijā 
paredzēts brauciens uz Rumā-
niju, bet septembrī – uz Itāliju. 
Programma apmaksā ēdināšanu, 
dzīvošanu un 70 procentus no ceļa 
izdevumiem.

Zalenieki, Lauž stereotipus, ka 
baznīcā iet tikai omes

Divpadsmit Zaļās draudzes 
jaunieši no Zaļeniekiem kopā 
ar draudzes mācītāju Guntaru 
Lūsīti piedalījušies pirmajā 
Baltijas jauniešu festivālā, kas 
notika arēnā «Rīga». «Šāds 
festivāls ir lielisks veids, kā 
lauzt stereotipus par to, ka 
baznīcā iet tikai tantes gados 
un nekas jauniešiem pievilcīgs 
tur nenotiek,» uzsver Zaļās 
draudzes jauniešu vadītāja 
Elza Balode.

Zaļās draudzes pārstāve stās-
ta, ka tas bija līdz šim lielākais 
kristīgās mūzikas koncerts, kurā 
kopā pulcējās aptuveni 19 000 
jauniešu ne tikai no visām trim 
Baltijas, bet arī citām valstīm. 
Profesionāli dažādu valstu mū-
ziķi sniedza divus koncertus 
– četras stundas lieliskas mūzi-
kas, kas slavē un vēsta par dzīvu 
ticību Dievam. «Mūsu delegā-
cijai visvairāk atmiņā palikušas 
grupas «Newsboys» no ASV, 

«Parachute band» no Jaunzē-
landes, Valdis Indrišonoks ar 
grupu no Latvijas, Maikls W. 
Smits no ASV, kā arī ameri-
kāņu evaņģēlista un misionāra 
Franklina Grehema uzruna,» 
tā E.Balode, piebilstot, ka 
izskanējušas idejas, ka arī uz 
Zaļo draudzi varētu uzaicināt 
sniegt koncertu kādu slavēša-
nas grupu. Zaļā draudze cer, 
ka jaunieši ar šādu pasākumu 
palīdzību kļūs aktīvāki un aiz-
domāsies par fundamentālām 
dzīves patiesībām.

E.Balode informē, ka šobrīd 
Zaļajā draudzē ir 88 draudzes 
locekļi, bet vecumā līdz 29 
gadiem – 22 procenti jeb 19 
cilvēki. Jaunieši aktīvi iesaistās 
gan sakopšanas darbos, gan Bī-
beles stundās. «Ar rudeni vēla-
mies uzsākt regulārus jauniešu 
vakarus, kur varēsim tuvāk 
sadraudzēties, studēt aktuālas 
tēmas, apskatot, kas par to 
teikts Bībelē,» tā E.Balode.

Skolēni apgūst sociālās prasmes
Divdesmit Kalnciema vidus-

skolas 5. – 7. klases skolēni apgu-
vuši jaunas prasmes un iemaņas, 
piemēram, pagatavot dažādus 
ēdienus, pareizi vingrot, filcēt.

Skolas direktore Mudīte Lau-
mane stāsta, ka šāda iespēja ra-
dās, realizējot Eiropas finansētu 
sociālo prasmju un iemaņu apgū-

šanas projektu. Kā informē vizuālās 
mākslas skolotāja Liene Rasnača, 
tā gaitā skolēni devās pārgājienā uz 
Ziemassvētku kauju muzeju «Man-
gaļi», iepazinās ar noslēpumaino, 
bagāto meža pasauli, cepa kūkas un 
picas, apguva dažādu citu ēdienu 
gatavošanas iemaņas. Tāpat notika 
rītarosme un dažādas sporta aktivi-
tātes, tādējādi popularizējot veselīgu 

dzīvesveidu. Skolēni arī aplicēja 
un filcēja glezniņas, kuras ņēma uz 
mājām, lai uzdāvinātu māmiņām, 
vecmāmiņām. Vēl, iepazīstot savu 
tuvāko apkārtni, skolēni ārā, Liel
upes krastā, zīmēja. 

Nobeigumā tika atklāta Radošā 
māja, kurā, kā teic L.Rasnača, 
dzīvos jaunas idejas un mākslas 
pasaule.

Šogad skolēnu vasaras brīv-
dienās Kalnciema vidusskolā 
notika radošās darbnīcas, ku-
rās piedalījās 40 sākumskolas 
skolēni. 

Ne visiem vecākiem ir iespēja sa-
vus jaunākā skolas vecuma bērnus 
pieskatīt un noorganizēt viņiem 
saturīgu brīvdienu pavadīšanu, 

tāpēc divas jūnija nedēļas darba die-
nās no pulksten 10 līdz 16.30 skolas 
pedagogi mācīja skolēniem dažādas 
interesantas un praktiskas lietas.

«Pirmajā dienā visi kopā izveido-
jām nometnes karogu. Katru rītu 
sākām ar rītarosmi. Apgleznojām ak-
meņus, pētījām, kādas dzīvas būtnes 
sastopamas upmalā, ķīmijas kabinetā 
vērojām un arī paši veicām dažādus 

Izveidots putnu dārzs
Ar izstādi Šauļos noslēdzies Lat-

vijas–Lietuvas pārrobežu projekts 
«Ecoart – radoša un ekoloģiska 
dabisko materiālu izmantošana ap-
kārtējās vides dekorēšanai», kura 
gaitā Līvbērzes pagastā izveidots 
zaļo skulptūru Putnu dārzs un vēl 
citi vides objekti.

«Šefību» par Putnu dārza 
izveidi uzņēmās Ilga Kokle, bet 
aktīvi iesaistījās arī iedzīvotā-
jas M.Trušele, S.Zvirgzdiņa, 
V.Livandovska, I.Daņilāne, 
L.Sprukta, L.Ozolniece. Projekts 

risinājās no 2010. gada decembra 
līdz 2012. gada maijam, un tā laikā 
rīkoti radoši un praktiski semināri 
dažādās mākslas jomās. Dalībnieki 
strādāja ar stiklu, apgleznoja zīdu 
un vilnu, veidoja ziedu paklājus, 
izgatavoja papīru, pastalas, akse-
suārus no sutaša un dabīgajiem 

Septīto reizi –  
pagasta svētki

28. jūlijā septīto reizi tiks svinēti 
Līvbērzes pagasta svētki. Pasākuma 
norises vieta – brīvdabas estrāde. 
Pagasta pārvaldes vadītāja Ruta 
Medne stāsta, ka programmā būs 
šajā gadā dzimušo mazuļu sveik-
šana, sakoptāko sētu īpašnieku su-
mināšana, pašdarbnieku kolektīvu 
priekšnesumi, dažādas atrakcijas 
kā pieaugušajiem, tā bērniem, bet 
vakarā – zaļumballe. Pulcēšanās 
– no pulksten 14.

Atjauno teātra tradīcijas
Pēc ilgāka laika Līvbērzē atdzimis 

teātris! Teātra mīļotāju grupa Laim-
rotas Petrusas vadībā iestudējusi un 
pirmo reizi parādījusi L.Stumbres lugu 
«Laimīgā Blūmentāle», kas izpelnījās 
skatītāju atzinību. «Sižeta pamatā ir 
stāsts par trīs draudzenēm vecumā 
ap 50 gadiem, kuras sastrīdas vīrieša 
dēļ,» ieskicē režisore. Galvenās lomas 
spēlēja pagasta medmāsa I.Cīrule, no-
vada domes deputāte I.Vītola, pagasta 
sociālā darbiniece S.Ozola un Glūdas 
pagasta lopu dakteris A.Podkalns. Ru-

denī kolektīvs gaidīs jaunus aktierus 
un plāno arī pirmo iestudējumu 
demonstrēt citos pagastos.

Vilce

Svete-
Jelgavniece Ārija Blūma 

izstrādājusi ekskursijas mar-
šrutu, kurā iekļauti trīs Svētes 
objekti – Svētes maizes ceptuve, 
konfekšu suvenīru ražotne 
«Saldais dzintars» un Andras 
Meinertes zīda apgleznošanas 
studija. 

«Ar Svēti mani saista tas, 
ka 19. gadsimta 70. gados tur 
dienēja un kazarmās dzīvoja 
mana vectēva brālis. Tā ir tā 
mana īpašā saikne ar Svēti. 
Savukārt objektus un cilvēkus, 
ko iekļaut ekskursijā, man ie-
teica draugi,» stāsta gide. Pirms 
vest tur tūristu grupas, viņa 
pati visus objektus apskatījusi. 
Ā.Blūma stāsta, ka apmeklētāji 
varēs gan degustēt un iegā-
dāties līdzvešanai maizi, reti 
sastopamu konfekti suvenīru, 
gan paši pamēģināt gleznot uz 
zīda vai iegādāties mākslinieces 
darinājumus.

Ekskursija piemērota nelielām 
grupām – līdz deviņiem cilvēkiem 
–, un to var izmantot kā ģimenes 

Piedāvā ekskursiju ar līdzdarbošanos

pasākumu. Tāpat tas varētu būt 
lielisks jaunā pāra ceļojums, kurā 
viņi par godu īpašajam notikumam 
savā dzīvē var, piemēram, apgleznot 
šallītes vai citus priekšmetus, kopā 
izcept maizi. 

Ā.Blūma ir beigusi gidu kursus 
Zemgales reģiona Kompetenču 

Aicina uz Sporta svētkiem
Augusta otrajā sestdienā, 11. 

augustā, notiks Vilces pagas-
ta Sporta svētki. Pulcēšanās 
– pulksten 10 pie Vilces sporta 
nama.

Pagasta sporta dzīves organiza-
tors Vladimirs Saņuks stāsta, ka 
programmā būs futbols, strītbols, 
volejbols 2:2 un arī pēdējā laikā 
strauji popularitāti iemantojušais 

florbols. Tāpat būs dažādi indi-
viduāli uzdevumi, galda spēles 
un atrakcijas bērniem. Papildu 
informācija pa tālruni 26216869 
(Vladimirs).

populārākais sporta veids – futbols
Ņemot vērā interesentu skaitu, 

treniņu regularitāti un komandas 
dalību dažādos turnīros un sacen-
sībās, par populārāko sporta veidu 
Vilces pagastā jāatzīst futbols.

Kā stāsta pagasta sporta dzīves 
organizators Vladimirs Saņuks, 
futbola komanda ar nosaukumu 
«Vilce» vai «Ziedkalne» aizva-
dītajā sezonā piedalījās vairākās 
sacensībās un turnīros, pirmo reizi 
izmēģinot spēkus arī telpu futbola 
turnīrā, kas notika Jelgavā, Zem-
gales Olimpiskajā centrā. «Var teikt, 
ka komandas kodols ir stabils – četri 
pieci puiši no Ziedkalnes –, bet 
papildinājums vajadzīgs vienmēr. 
Tagad jau daudzi pamet valsti uz 
laiku vai pavisam, citiem ir darbs, 
tāpēc viņi ne vienmēr tiek uz sacen-
sībām, tāpēc labi, ja ir rezervisti,» 

stāsta V.Saņuks. Čaklākie futbolisti ir 
Rostams Barsegjans, Jānis Petuhovs, 
Pēteris Petuhovs, Gatis Seļezņevs, Ar-
tis Krustozoliņš, Didzis Šapkus, Arvis 
Ansbergs. V.Saņuks aicina atsaukties 
jauniešus, kuriem patīk futbols, flor-
bols un citi sporta veidi, kuri gribētu 
trenēties, pārstāvēt pagastu dažādās 
sacensībās, tostarp novada sporta 

svētkos, un piedalīties 
turnīros.

Futbola komandu 
atbalsta arī pagasta pār-
valde, piešķirot trans-
portu, lai varētu izbrau-
kāt uz sacensībām, kā 
arī sagādājot formas. 
Tās gan var izmantot 
arī citu sporta veidu 
pārstāvji, startējot zem 
pagasta nosaukuma.

Sporta organizators 
piebilst, ka, piesaistot ES līdzekļus, 
pie Vilces pamatskolas top sporta 
laukums, kas būs piemērots arī 
futbola spēlēšanai. «Tagadējais 
laukums jau ir tik sliktā stāvoklī, 
ka spēlēt uz tā kļuvis bīstami – tas 
ir nelīdzens,» tā V.Saņuks. Rudens 
un ziemas sezonā treniņi notiek 
sporta zālē.

Nometnē piedalās 40 skolēni

interesantus eksperimentus, tika 
pagatavotas noderīgas lietas no 
plastikas, gatavojām rotaļlietu 
zirdziņus, guvām pirmās iemaņas 
grozu pīšanā un svilpes pagatavo-
šanā. Protams, neiztikām arī bez 
dziesmām, rotaļām un sporta akti-
vitātēm. Laiks tika pavadīts radoši 
un lietderīgi,» vērtē sākumskolas 
skolotāja Laila Ļaksa.

attīstības centrā. Kā pati saka, 
vienmēr ir interesanti uzzināt ko 
jaunu – kāpēc tajā nepadalīties 
ar citiem?

Sīkāka informācija, zvanot 
gidei pa tālruni 29766842 vai 
rakstot uz epastu: arija.blu-
ma@inbox.lv.

akmeņiem, veidoja smilšu kom-
pozīcijas, puķu dobes, filcēja, 
auda uz rāmja. Kopumā projekta 
aktivitātēs darbojās ap 200 lauku 
rajonu sieviešu vecumā no 20 līdz 
76 gadiem. Plašāka informācija 
par projektu – mājas lapā www.
ecoart.su.lt.
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Pasākumi

Elejā
 � 29. jūlijā – Elejas pagasta kapos tiek organizēti kapusvētki ar SIA «Velis – A» 

mākslinieku piedalīšanos. Pulksten 13 – Mūrnieku kapos; pulksten 14 – Parka kapos; 
pulksten 15 – Sproģu kapos; pulksten 16 – Skroderu kapos.
Jaunsvirlaukā

 � No 16. līdz 22. jūlijam – piedzīvojumu un atpūtas diennakts nometne «Apkārt 
zemeslodei» bērniem un jauniešiem no 8 līdz 17 gadu vecumam. Pieteikšanās un 
sīkāka informācija pa tālruni 29472350 (Ilona).

 � No 30. jūlija līdz 3. augustam – muzikāli radoša dienas nometne bērniem no 4 līdz 
9 gadu vecumam. Pieteikšanās un sīkāka informācija pa tālruni 20398441 (Anda).
Līvbērze

 � 28. jūlijā pulksten 14 – Līvbērzes 7. pagasta svētki. Dažādas interesantas sporta 
aktivitātes, piepūšamās atrakcijas bērniem un citas aktivitātes. Kvarteta «TirkīzBand» 
koncerts. Pulksten 22 – zaļumballe (estrādē). Sīkāka informācija pa tālruni 29173163. 
Valgundē 

 � 25. jūlijā Valgundes pagasta pensionāri aicināti doties ekskursijā gar Vidzemes 
jūrmalas krastu. Sīkāka informācija pa tālruni 28612076 (Egija).
svētē

 � 8. augustā – ekskursija pagasta pensionāriem uz Lietuvu. Sīkāka informācija un 
pieteikšanās pa tālruni 26081630 (Sandra).

 � 18. augustā – Ģimeņu atpūtas un sporta diena. Reģistrēšanās no pulksten 10.30. 
Komandām no citiem pagastiem – dalības maksa (Svētes skolas sporta laukumā). 
Sīkāka informācija pa tālruni 29433907 (Dainis).

par izmaiņām pasākumu norisē seko līdzi mājas lapas  
www.jelgavasnovads.lv sadaļā «kultūras afiša».

No Latvijas III olimpiādes, kas 
no 5. līdz 8. jūlijam norisinājās 
Liepājā, Jelgavas novada sportis-
ti pārveduši 23 medaļas – mūsu 
novada komanda izcīnīja visvai-
rāk godalgu novadu konkurencē.

Kopvērtējumā Jelgavas novada komanda 
ierindojās desmitajā vietā 82 komandu kon-
kurencē, un Jelgavas novada Sporta centra 
vadītājs Vladislavs Beitāns to vērtē kā ļoti 
labu sniegumu: «Mūsējie bija vislabākie! 
Ja līdz šim no olimpiādēm mājās atvedām 
desmit, divpadsmit medaļas, tad šogad jau 
– 23, un tas patiesi ir ļoti labs sniegums. 
Mēs bijām maza, bet spēcīga komanda!» 
V.Beitāns neslēpj, ka visi, kas brauca uz 
olimpiādi, cerēja uz medaļām, tāpēc jo īpašs 
prieks, ka cerības piepildījušās un novada 
sportisti sevi labi parādījuši ne tikai novadu, 
bet visu komandu konkurencē. «Vieglatlē-
tikā 2. vieta – mūsējie tikai Rīgai piekāpās! 
Lielākais pārsteigums? Te laikam jāmin 
meiteņu regbijs – komanda ir jauna, taču 
parādīja labu spēli,» vērtē Sporta centra 
vadītājs. Tiesa, jau pašlaik viņš prognozē, 
ka tuvākajos astoņos gados šajā olimpiādē 
sasniegto būs grūti atkārtot, jo sporta veidos 
notiks paaudžu maiņa, tomēr, viņaprāt, 
profesionālie treneri novada sportistus spēs 
noturēt līmenī arī turpmāk.

Sacensībās Jelgavas novadu pārstāvēja 
delegācija 72 cilvēku sastāvā, tostarp 67 
sportisti, kuri startēja astoņos sporta veidos: 
brīvajā cīņā, vieglatlētikā, BMX, šosejas 

Latvijas III olimpiādē 
izcīna 23 medaļas

riteņbraukšanā, boksā, jāšanas sportā, kā 
arī regbijā sievietēm un volejbolā vīriešiem.

Desmit medaļas – divas zelta, četras 
sudraba un četras bronzas – izcīnīja Lailas 
Nagles trenētie vieglatlēti, un zeltu mājās 
pārveda Oskars Vaisjūns un Inga Miķel-
sone (1. vieta diska mešanā). Vieglatlētikā 
kopvērtējumā izcīnīta 2. vieta.

Tikai par vienu godalgu mazāk – brīvās 
cīņas «kontā», un brīvajā cīņā Aivara 
Nagļa un Tengiza Papaskiri trenētajiem 
sportistiem 1. vieta komandu kopvērtēju-
mā. Zelta medaļnieki šajā sporta veidā ir 
Andrejs Vasiļjevs un Ivars Drupa.

Kristīne Rozīte jāšanas sportā – iejādē 
– izcīnīja sudrabu; divas medaļas – abas 
bronzas – no Liepājas pārveda bokseri Atis 
Šēfers un Maksims Trubačistovs. Bronza 
arī mūsu regbija spēlētājām, ko trenē 
Sandra Avota. Mūsu novada komanda 
izcīnīja visvairāk medaļu, bet ieguva 3. 
vietu novadu konkurencē. 

Iepriekšējā olimpiāde notika 2008. gadā, 
un tad tika pārstāvēts Jelgavas rajons. 
Šogad sportisti pārstāvēja Jelgavas nova-
du, startējot kopā ar Ozolnieku novada 
komandu.

Lai sportisti būtu atpazīstami un prezen-
tētu novadu, viņi startēja vienādos sporta 
tērpos – ar Jelgavas novada pašvaldības 
ģerboni un logotipu, kā arī uzrakstu – Jel-
gavas novads.

Sintija Čepanone
Foto: Ivars Veiliņš

Jaunsvirlaukas pagasta pārvalde meklē vecāko grāmatvedi

Ar prasībām pretendentiem un iesniedzamajiem dokumentiem  
var iepazīties www.jelgavasnovads.lv sadaļā «Vakances».

Vircava uzņem novada 
sportotgribētājus
Vircavas pagastā aizvadīti trešie Jelgavas novada sporta svētki, kuros novada iedzīvotāji pār-
baudīja spēkus dažādās disciplīnās. arī šogad uzvarētāji tika noskaidroti katrā disciplīnā at-
sevišķi, rezultātus kopā nesummējot – kā uzsver sporta centra vadītājs Vladislavs Beitāns, tas 
palīdz saglabāt sportotprieku, jo galvenais nav uzvarēt, bet piedalīties. Jāpiebilst, ka nākamgad 
sporta svētki notiks glūdā.

Foto: stipro skrējiens bija šī gada sporta svētku jaunums, un novada iedzīvotāji neminstinoties aplie-
cināja gan savu spēku, gan drosmi. Valgundnieki artūrs Rumpis, aigars Briedis un Dace ziemele stipro 
skrējienā jeb šķēršļu trasē bija visātrākie. Lai gan Vircavas upē pazaudēta kurpe, Dace ir gandarīta, ka 
izturēja. aigars piebilst, ka upē smiltīs grimušas kājas, tāpēc vieglāk bija to šķērsot peldus. artūra uzde-
vums trasē bija nest baļķi un arī komandas meiteni. «tas tiešām bija grūti,» pēc starta rezumēja aigars.

Uzvarētāji
Volejbols vīriešiem – Valgunde, sievietēm – Platone
Florbols vīriešiem – Lielplatone
Tautas bumba sievietēm – Vircava
Fotoorientēšanās – Lauma Vanaga, Kristers Vīksna, 
Guntars Vīksna (Vircava)
Florbola metieni – Oskars Buks, Ella Mirončika 
(Svēte)
Šautriņu mešana – Aigars Šukteris (Kalnciems), 
Madara Ģenderte (novada dome)
Senioru balva – Silvija Zīberte (Glūda), Viktors 
Folkmanis (Jaunsvirlauka)
Ugunsdzēsēju sacensības – Lielplatone
Stipro skrējiens – Artūrs Rumpis, Aigars Briedis, 
Dace Ziemele (Valgunde)
Mešanas daudzcīņa – Laila Nagle (Jaunsvirlauka), 
Mairis Grīnbergs (Zaļenieki)
Sievu stumšana – Aldis Jerkunovs un Ieva
Netradicionālās stafetes – Jaunsvirlauka
Virves vilkšana – Līvbērze

Foto un teksts: JNZ

Foto: Līvbērzi ugunsdzē-
sēju sacensībās pārstāvēja 
jaunieši, kuri savas glābšanas 
darbos nepieciešamās pras-
mes pārbaudīja pirmo reizi. 
tiesa, arvien vairāk iezīmējas 
tendence – uguns dzēšana 
tiek uzticēta kādam, kurš pēc 
profesijas ir ugunsdzēsējs. 
«uzskatu, ka mūsu rezultāts 
ir ļoti labs, un, ja nebūtu no-
pelnījuši soda minūtes par to, 
ka ugunsdzēsēja ekipējumam 
nokrita josta, būtu pavisam 
labi,» uzskata Laila medi-
ņa. Vēl komandā bija alīna 
kožemjako, Edgars kūkusi-
liņš, Deniss Baranovs, gļebs 
zarodovs un Iļja stolbovs.

Foto: pagājušajos novada sporta 
svētkos sieva bija jānes kalnā, bet 

šoreiz uzdevums tika sarežģīts – kun-
gam jāuzvelk krekls, jāaizstumj ķerrā 
kundze līdz «govij», jāpieslauc krūze 
un jāatgriežas sākumpozīcijā. Ilze un 
mareks zajankovski no Vircavas (no 

labās) šāda veida sacensībās pie-
dalījās pirmo reizi un atzīst, ka bija 
jautri un interesanti. «Ikdienā gan 

mazāk sanāk sievu nest uz rokām vai 
stumt ķerrā, bet stutēt gan viens otru 

stutējam,» smej mareks. tiesa, daļa 
dalībnieku, kuri pērn piedalījās sievu 
nešanas sacensībās, atzina, ka šoreiz 

bijis grūtāk, jo tā slaukšana bijusi 
«pavisam no citas operas».

Foto: Inese Nagle un Normunds Freimanis no Jaunsvirlaukas fotoorien-
tēšanās sacensībās nolēma piedalīties, jo starp volejbola spēlēm bija 
brīvs laiks, un izcīnīja 2. vietu. Inese uzskata, ka visgrūtāk atrast bija rozā 
putnu būri, bet Normunds piebilst, ka uzdevumu sarežģīja tehniska ķibele: 
«uzdevums vienkāršs: atrast norādīto objektu un pie tā nofotografēties. 
apmēram distances vidū mums telefonam, ar kuru fotografējāmies, nosē-
dās baterija – dabūjām aizņemties telefonu no draugiem un sākt visu no 
sākuma.» pavisam bija jāatrod 14 objekti un jānofotografējas ar tiesnesi 
un jebkura pagasta sporta darba organizatoru. «uzdevumā iekļāvu tos 
objektus, ko, braucot pa ceļu, ieraudzīju. galvenais – jābūt vērīgiem,» tā 
uzdevumu raksturo sporta centra pārstāve Inguna Čākure.
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